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A deziune deplină

adoptate 
de recenta plenară
a C. C . al P. C . R,
Uzina de ţevi Roman

Şi la Uzina da ţevi din Roman 
au avut loc însufleţite a- 
dunări de dezbatere a docu
mentelor recentei plenare a C.C. 
ol P.C.R.

Laminorişti, turnători, fileta- 
lori, oameni' cu dragoste faţa de 
uzina ,faţâ da patria şi*au spus 
râs pi cat cuvin tu l: fiecare ho
tărîre o partidului asta ca o 
nouâ pulsaţie menita sa alimen
teze bucuriile prezenta, sâ la In. 
trevădâ şi sâ le pregâteascâ pa 
cele viitoare.

Ion Zaharia, şef de echipa la 
agregatul duo. a vorbit în nu* 
mele laminoriştilor din echipa 
sa. „Oamenii aprobă cu satis
facţie lucrările plenarei C.C* al 
P.C.R. Sint masuri de o larga 
semnificaţie care au un puterpic 
ecou .care ne dinamizează 0- 
forturile. .-Munca este izvorul sa
tisfacţiilor. Acei, -care refuza 
bucuria satisfacţiei prin efort, 
prin munca cinstita, sint demni 
de dispreţul nostru” .

Cuvîntarea ' tovarăşului Nicolae

Ceauşescu la plenara C.C. al 
P.C.R. înfierează pe buna drep
tate specula, furtul din avutul 
obştesc — a spus laminoristul 
Gheorghe Haralambie. Şi nouâ, 
tuturor oamenilor cinstiţi, ne re
vine datoria de a a pâra munca 
cinstită de posibilitatea de aba
tere de la normele ei.

Ion Huţanu, lacob Marin, Ion 
Anton şi alţii s-au referit în cu- 
vintul lor la importanţa legii pri
vind. controlul provenienţei ave
rilor dobîndite în mod,ilicit î in
ginerul Ion Hulub, a insistat a- 
supra necesităţii studierii aces
tor documenta pătrunse de un 
înalt spirit realist

Prevederile plenarei privind 
diminuarea efectelor negative 
ale secetei au găsit, de aseme
nea, un ecou puternic în rindul 
laminoriştilor. Ei îşi vor inten
sifica eforturile pentru a înscrie 
în agenda ' succeselor cifre şi 
fapte de care cu drept cuvînt să 
se poată mîndrl.

Curier
Pentru export 

azotat cu amon'u 
neaglomerabil

Cantităţi mai mici de azotat 
de amoniu neaglomerabil s-au 
fabricat la Comibnatul de în
grăşăminte cu azot Piatra 
Neamţ şi in anul trecut. De 
curînd, a început producţia u- 
nei cantităţi mai mari din acest 
produs destinat exportului.

Azotatul de amoniu neaglo
merabil, pudrat cu vicamid are 
un conţinut de 33,5 la sută 
azot. Nefiind aglomerabil, a- 
zotatul de amoniu poate fi 
incorporat mai uşor in sol.

Jocuri de veri
ficare a lotului 

naţional 
de juniori

Azi, 11 iulie, iubitorii do 
fotbal din Piatra Neamţ au 
prilejul să asiste la jocurile 
da verificare a lotului naţional 
da juniori in compania unor 
adversari divizionari : Lot B — 
Textila Buhuşi orele 16 şi Lot 
A — C.F.R. Paşcani orele 
17.30*'

Antrenorul federal Gheorghe 
Ola va utiliza în aceste me
ciuri pe cei mai buni juniori 
pe care-i are fotbalul nostru 
la oro actuală.

In parcul din Roman.

Vizita î n  RoiMnia 
a preşedintelui 

Republicii Tunisiene 
Habib Bourguiba

începerea convorbirilor oficiale
Miercuri dimineaţa, la Palatul Consi

liului de Stat, au inceput convorbirile 
oficiale intre preşedintele Consiliului 
de Stat, Nicolae Ceauşescu, şi preşe
dintele Republicii Tunisiene, Habib 
Bourguiba.

La convorbiri participă Ion Gheorghe 
Maurer, preşedintele Consiliului de Mi. 
niştri. Emil Bodnaraş, vicepreşedinte al 
Consiliului de Stat. Corneliu Mănescu, 
ministrul afacerilor externe. Bujor Al- 
măşan, ministrul minelor, Gheorghe 
Cioară, ministrul comerţului exterior, Ni
colae Şipoş, ambasadorul României in 
Republica Tunisiană, Andrei Vela, di
rector general al Agenţiei române de 
presă — Agerpres, Ştefan Cleja. amba
sador, director in Ministerul Afacerilor 
Externe.

Din partea tunisiană iau ©arte 
Habib Bourguiba jr, secretar de stot 
pentru afacerile externe, Ahmed Nou- 
reddine, secretar de stat pentru lucră
rile publice şi locuinţe, Mansour Moa-I 
Ila, secretar de stat pentru comerţ şi 
industrie, Mahmoud Maomouri, amba
sadorul Republicii Tunisiene în Româ
nia, Habib Bon Ammar, preşedinte — 
director generat al Oficiului pentru 
artizanat. Ferid Soudani, preşedinte — 
director aeneral al Agenţiei de presă 
„Tunis-Afriaue", Ahmed Ghezal, şeful 
direcţiei „Europa" a Secretariatului de 
stat pentru afacerile externe, Noji Be- 
gher, ambasador, director In Secreta
riatul do stat pentru afacerile externe.

Convorbirile s-au desfăşurat într-o 
atmosferă cordială, prietenească.

Dejun în onoarea preşedintelui 
Consiliului de s ta t, NICOLAE C EAUŞESCU
Miercuri la amiază, preşedintele Re

publicii Tunisiene, Habib Bourguiba, a 
oferit in saloanele Casei Centrale a Ar
matei un dejun in onoarea preşedinte
lui Consiliului de Stat al Republicii 
Socialiste România, Nicolae Ceauşescu.

Au luat parte Ion Gheorghe Maurer, 
Gheorghe Apostol. Emil Bodnaraş, Chi- 
vu Stoica. Paul Niculescu-Mizil, Virgil 
Trofin, 11ic Verdeţ, Maxim Berghianu, 
Janos Fazekaş, Gheorghe Râdulescu, 
Ştefan Voi tec, vicepreşedinţi ai Consi
liului de Stat. ai Consiliului de Miniş
tri, membri ai guvernului, conducători 
de instituţii centrale, oameni de ştiinţă 
şi cultură, generali şi ofiţeri superiori.

La dejun au participat, de asemenea, 
persoanele oficiale care îl însoţesc pe 
Habib Bourguiba, preşedintele Repu
blicii Tunisiene, în vizita sa în România.

Au fost intonate imnurile do stat alo 
celor două ţâri.

In timpul dejunului, preşedintele Re
publicii Tunisiene, Habib Bourguiba. şi 
preşedintele Consiliului de Stat al Re
publicii Socialiste România, Nicolae 
Ceauşescu, au toastat pentru prietenia 
dintre poporul român şi poporul tuni
sian, pentru intensificarea cooperării şi 
colaborării intre cele două ţâri. In toa
te domeniile de activitate.

(Agerpres)
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BOB CU BOB, SAU.. 
DUP A NOI POTOPUL ti

REBUTURILE POT FI
InvestigaţiiLa întreprinderea mecanică 

din Roman s-a îndeplinit planul 
de producţie globală pe primul 
semestru al anului 1968 in. pro
porţie de 100,4 la sută.

Dacă ne gîndim că îndepli
nirea planului a fost in propor
ţie de 100,3 la sută pe primul 
trimestru şi 100,7 la suta pe al 
doilea, vom observa un mers 
crescendo, ceea ce înseamnă 
un bun augur pentru anul a- 
cesta.

Desigur, eforturile făcute de 
colectivul acestor' meseriaşi pri
cepuţi este evident.

Ceea ce urmărim noi acum 
este însă REBUTUL, acest ade
vărat microb care infestează în
treprinderea.

întreprinderea mecanică din 
Roman a avut rebut pe primele 
5 luni ale anului acesta in va
loare de 1.837.000 lei. Suma, 
după cum se observă, este des
tul de frumuşică.

Faptul că faţă de aceeaşi pe
rioadă a anului trecut s-a înre
gistrat o scădere de 41.000 lei, 
nu convinge. Nu convinge pen
tru că este o sumă liliputană 
faţă de posibilităţi. Apoi. coe
ficientul de rebut la I.M. Roman 
este foarte jucăuş. li place sal
tul ameţitor; li plac - căderile 
vertiginoase, apoi iar saltul...

Exemplele luate lunar sint 
de-a dreptul alarmante • ateli
erul cuzineţi a avut mai Intfi un 
coeficient de rebut de 2,27 la 
sută, Iar in luna martie de 1,52 
la sută. Dar acesta nu este un

LICHIDATE!
ia I.M. Roman

• REBUTUL Şl IMPLICAŢIILE LUI ECONOMICE.
• UN COEFICIENT GROZAV DE JUCĂUŞ...
• S.O.S. LA SEIFURILE DIRECTORIALE I
• Şl A PORNIT OFENSIVA.

pentru că in luna fe- 
el a fost de 5,44 la

Indiciu, 
bruarie 
sută 11

Explicaţiile -date de directorul 
întreprinderii, ing. Vasile Gogu, 
şi de şeful secţiei, ing. Steliân 
Pavel : „Coeficientul este aici
oarecum relativ împărţit pe luni, 
din cauza multiplelor operaţii ce 
se execută şi care rămin de pe 
o lună pe alta*, par plauzibile, 
Insă la celelalte secţii, ateliere, 
linii tehnologice, unde misterio
sul coeficient îşi face la fel 
mendrele, ce explicaţii se moi 
pot da ?

Implicaţiile economice ale re
butului sint cele mai triste într-o 
întreprindere. Să ne gîndim, spre 
exemplu, ce s-or fi putut întîm- 
pla dacă valoarea rebutului ar 
fi scăzut în primele cinci luni 
ale anului, cu 40 la sută. Ar fi 
rezultat o sumă de 734.B00 lei, 
sumă care ar fi influienţot in 
mod pozitiv căile de reducere a 
preţului' de cost. Apoi această

Alexandru IACOB

Recoltatul griului a  începui do 
citeva zile şi în unităţile agrico
la cooperatiste de pe valea Bis
triţei. C.A.P. Săvineşti este pri
ma unitate care a transportat în 
Baza de recepţie Piatra Neamţ 
peste 3 vagoane de griu din 
producţia curentă* în contul o- 
bligaţiilor faţa de stat. Lanul de 
32 ha de la şcoală a şi fost re
coltat cu combina. Aproape 60 
ha din faţa uzinei au fost recol
tate cu secera.

In plin au intrat şl cooperato
rii din Roznov la recoltatul griu
lui. La brigada 1 au fost deja 
recoltate cu combina 35 ha.

Dacă ritmul în care se desfă
şoară recoltatul griului este cel 
corespunzător, apoi in privinţa 
evitării pierderilor, a stringerii 
bob cu bob, a adunării inte
grale a paielor şi plevii in cele 
două unităţi, în special la Săvi

neşti, se plăteşte un mare rabat 
risipei.

Ignorind condiţiile tehnice i .  
lementare ale recoltatului cu 
combina, unii mecanizatori apli
că, conştienţi sau nu, păgubi- 
toarea maximă : „După noi,
potopul". Urcaţi la volanul trac
torului, nu-I mai interesează ni
mic i dacă o tăiat griul corect, 
fără coame, dacă combinele nu 
pierd boabe ,po la  capacele in
suficient etanşeizate. La Roznov 
tractoriştii Petre llie şi Dumitru 
Mihăilescu lucrau cu pierderi de 
boabe tocmai datorită acestor 
defecţiuni. La Săvineşti, unele 
combine nici nu mai au de pe 
acum garnituri de cauciuc (a 
capacele de control, ci au fost 
inlocuite cu şomuioage de paie, 
pe lingă care boabele curg în 
dîre continui.

Ce fel de control o fi făcut 
tehnicianul Vasile Gafton de la

C.A.P. Roznov, care, după cum 
am fost informaţi, trecuse nu 
demult pe la cele 4 combine din 
brigada I, dacă nu a observat că 
se pierd boabe, nu a observat 
că sfidind normele elementare 
de apărare a recoltei unii me
canizatori ca Toader Juştea. um
blă cu ţigara aprinsă în lan f 

La Săvineşti am găsit o situa
ţie revoltătoare. Cu de la sine 
putere — după ce a plimbat 6 
combine aproape o jumătate de 
zi de colo, colo — inginerul a* 
gronom Grigore Popovici le-a 
băgat pe toate in lanul Blaga 
de 124 ha fără sâ aibă cărările 
executate, fără colectoare de 
paie şi pleavă. Sub roţile trac
toarelor şî combinelor, griul a 
fost făcut palancă, zdrobit. Cine 
dă dreptul inginerului Popovici 
sâ comită asemenea acte de to
tală iresponsabilitate faţă de 
pîino ? Aşteptăm răspuns din

partea Direcţiei agricole judeţe
ne, forul tutelar.

Cum de sint ignorate instruc
ţiunile primite cu privire la co
lectarea cu cea mai mare grijă 
a producţiei secundare (paie fi 
pleavă) de către consiliul de 
conducere ol C.A.P. — preşedin
te Alexandru Mâriuţâ f Aştep
tăm răspunsul U.J.C.A.P.

Oare şeful brigăzii de tractoa
re de la Săvineşti, Ştefan Cioa
că, nu ştie că nu are dreptul sâ 
introducă combinele in lan, da
că nu sint cărări executate şi 
mijloacele necesare stringerii 
paielor şi plevii ? Aşa a instruit 
conducerea I.M.A. Podoleni me
canizatorii pentru campanie ?

Dacă la Roznov paiele şi 
pleava au fost colectate şi ba
lotate imediat, aceasta a permis 
eliberarea urgentă a terenului şj 
executarea arăturii pentru cultu

rile duble. La Săvineşti situaţia 
o diametral opusă. Paiele do 
pe cele 32 ha au fost lăsate in 
brazdă. Două balotiere încear
că acum sâ adune ce se poate 
aduna (rămin circa 30 ia sută 
din paie pe cimp, pleava a- 
proape integral). Pentru a se a- 
proviziona cu sirmă de legat, 
tractoriştii lasă balotiera in 
cimp şi aleargă pină la I.M.A. 
Podoleni cale de 20 km. |n două 
zile erau balotate paiele de pa 
cca. 10 ha. Pină la ora 14 • 
balotieră nu lucrase nimic.

îşi dau seama oare conducă
torii C.A.P. şi I.M.A. de conse
cinţele uşurinţei cu care au prL 
vit pregătirea şi executarea 
campaniei de recoltare ? Se para 
că nu. Se impune urgent ca fo
rurile tutelare să-l trezească Ia 
realitate.

ing. V. SPATARU

(Continuare în pag. a lll-a) Aspect de la 1.1. L. „Lemn şi mobilă" din Roman.

Documentele plenarei C .C . al P .C .R , -  

un preţios îndreptar al muncii noastre

N ociv itatea
toleranjei

Recenta plenară a C.C. al P.C. R., hotărind drumul pe care tre
buie să-l urmăm pentru a pune echitatea socială la locul ce I 
se cuvine, pentru a stăvili practica unora de a-şi insuşi valori 
care nu li se cuvin, a mobilizat masele Ce oameni ai muncii la 
întărirea continuă a vigilenţei. Intransigenţa ţintuieşte la stilpul 
infamiei pe toţi aceia care sfidează societatea, care obţin in 
mod ilicit venituri de pe urma cărora huzuresc.

Publicăm in rîndurile care urmează acest articol al redacto- 
rului nostru Cătălin STUPCANU.

Emoţii şi perspective la porţile chimiei
Febra examenelor de admi

tere a .cuprins zilele acestea 
şi şcolile profesionale, răs- 
pindind. in atmosfera sărbă
torească a verificării cunoştin
ţelor, cantităţi „industriale" 
de... emoţii.

Aceleaşi simptome caracte
ristice le-am inregistrat în să
lile modernului complex al 
Grupului şcolar chimie din 

■ Neamţ ,aflat in cel de-al 
an de .la înfiinţare.. Nu

fărul ■ mare al candidaţilor.
adunaţi aici nu numai de pe
toi ««Prinsul judeţului ci şi din 
alto comune şj oraşe din Mol- 
doyo. constituie, o dovadă a 
prestigiului căpătat de tinâra 
Instituţie de invâţămint ţi o 
ilustrare grăitoare a deplinei 
„aclimatizări* realizate de in
dustria chimico pe meleagu
rile plutaşilor de pe Bistriţa. 
Pregătind .muncitori calificaţi 
peatru.meseriile necesar* dife
ritelor ramuri de producţie ale 
industriei chimice, Grupul şco

lar chimie are largi posibili
tăţi in organizarea unor forme 
cit mai variate de calificare a 
elevilor săi. Specializarea se 
realizează de la primul con
tact : examenul de admitere, 
care se desfăşoară pe grupe 
de specialităţi.
- Centrul de examinare, con

dus în actuala sesiune de to
varăşa profesoară Margareta 
Roşea, director adjunct do stu
dii ol Grupului şcolar chimie, 
va selecţiona nu numai candi
daţii care, după admitere, vor 
fi şcolarizaţi de noi, .ci şi un 
număr de elevi care vor fi şco
larizaţi de alte instituţii de 
invâţpmint —. ne-a declarat to
varăşul Gheorghe Dascălu, di
rector adjunct al Grupului 
şcolar chimie. In cadrul şcolii 
noastre, urmează sa fie pregă
tiţi şi calificaţi viitorii opera
tori (fire şi fibre sintetice, chi
mizarea metalelor, îngrăşă
minte azotoaso), lăcătuşi me
canici (întreţineri şi reparaţii.

pompe şi compresoare, apa
rate de măsură), strungari, 
electricieni pentru staţiile cen
trale şi de întreţinere ; pregă
tirea tehnică şi profesională 
pentru alte specialităţi (labo
ranţi, lăcătuşi mecanici pentru 
cazane şi turbine, operatori 
pentru hîrtie şi celuloză) se 
va face la laşi, Bacâu şi 
Ocna Mureşului. In perioada 
studiilor se asigura o perma
nentă îmbinare a pregătirii 
teoretice cu activităţile prac
tice, realizindu-se astfel con
diţia fundamentală pentru 
buna pregătire profesională a 
viitorilor muncitori calificaţi 
din industria chimică. In acest 
fel, căutăm sâ ne achităm in 
mod corect de obligaţiile 
contractuale pe care le avem 
faţă de uzinele şi întreprin
derile pentru care pregătim 
cadre calificate.

Am continuat discuţia despre 
noutăţile viitorului an de in
vâţâmint cu tovarâşul inginer

Dinu Gherculescu, care se 
ocupă de pregătirea practică 
a elevilor.

După numai un an de activ i- 
vitate în cadrul grupului şcolar, 
tovarâşul inginer Dinu Gher
culescu a proiectat şi executat 
cu ajutorul elevilor un 'labo
rator tehnologic care va con
stitui forma principală de ac
tivitate practică pentru ope
ratori şi pentru mecanicii de 
întreţinere.

Despre realizarea laborato
rului tehnologic şl despre ce
lelalte idei şi planuri pe care 
urmăreşte sâ Se punâ în prac
tică, harnicul inginer vorbeşte 
cu multâ convingere şi cu fe- 
britate. entuziastă :
— Am făcut proiectul acestui 

laborator urmărind o familia
rizare a viitorilor muncitori cu 
aparatura liniilor tehnologice 
la care urmează sâ lucreze 
după absolvire. Elevii au pro
gramate ore de practicâ săp- 
tămînală şi la U.F.S., dar acolo,

in condiţiile producţiei, nu pot 
mînui aparatura- în scopul unei 
cunoaşteri depline. • Instalaţiile 
din cadrul laboratorului nos
tru compensează aceste goluri 
ale pregătirii lor practice : ei 
vor putea executa aici por
nirea şi oprirea fluxului tehno
logic, reparaţii şi verificări, 
montări şi demontări ale uti
lajelor.

— Cum aţi procurat piesele 
necesare pentru aceste insta
laţii ?
— A fost mai greu, dar am 

reuşit I Utilajele au fost pro
curate din vreo 7—8 oraşe ale 
ţârii şi provin din deşeuri pe 
care le-am „recondiţionat" ; 
conductele, ventilele şi alte... 
mărunţişuri le-am procurat de 
la demolări. Apoi, montarea 
instalaţiilor s-a făcut cu spri
jinul elevilor, fără montori ca-

1 li ficaţi. In anul şcolar urmă
tor vom extinde instalaţiile 
realizind şi al'o linii tehnolo
gice. De asemenea, doresc

foarte mult ca să realizăm cu 
elevii, la instalaţiile noastre, 
producţie marfă vandabilă, de 
calitate...

M-am despărţit de interlo
cutorul meu cucerit de mate
matica atît de simplă şi de 
îndrăzneaţă pe care o folo
sise pentru a trasa drumul cel 
mai scurt între două puncte 
despărţite încă de prea multe 
meandre : teoria şi practica.

Trecînd printre elevii care 
se plimbau agitaţi, cu ochii 
strălucitori de emoţia exame
nelor, mă gîndeam că poate 
îi voi revedea în curînd, trans
figuraţi de aceeaşi frămintaro 
interioară, aşteptînd rezultatul 
probelor tehnologice al pri
mului produs sintetic de cali
tate realizot in laboratorul pe 
care II vor numi cu mîndrie 
„laboratorul nostru".

Constantin BOSTAN

...Ignorăm adesea faptul că 
picătură cu picătură. Inşii 
care te fură mai cu 
mânuşi sau fără, pe dum
neata cetăţeanul cu o absolut 
unicâ sursă de cîştig — salariul
— îşi adună ditamai averea, vî- 
rindu-ţi in ochi maşina cum
părată urgent, orbindu-te cu 
luxul, anulîndu-te cu nivelul de 
viaţă exorbitant la care-şi permit 
sa trăiască.

Mai mult : cînd organele sta
tului pun mina pe cei care fură 
din avutul obştesc ori al cetă
ţeanului simplu, opinia publică, 
sau cel puţin o parte a ei, se 
înduioşează In virtutea nu ştiu 
cărui sentiment, oltminteri firesc 
de milă. căinîndu-i că întră Io 
închisoare „aşa de tineri" ori 
„bătrini şi bolnavi, săracii"...

Lora Weisman, bunăoară, ges
tionară la magazinul de pro
duse chimicale şi luminări 42 — 
Piatra Neamţ, a fost condamnată 
la 4 luni pentru că a vindut lu
minări cu supra preţ — 8.22 le> 
Cu atît a fost prinsă. Să facă 
închisoare pentru asta ?!

Da. dar după ce a fost con
damnată, cu ocazia predării 
gestiunii, organele miliţiei ou 
găsit ascunse după o tejghea 3 
carnete C EC . in valoare de 
20 000 lei. plus trei ceasuri Doxa, 
7 inele de aur cu pietre pre
ţioase. un briliant etc. Astea, 
dintr-un salariu de gestionar au 
fost achiziţionate V

Gheorghe Mindru, gestionar la 
T.A.P.L. Piatra Neamţ — bufetul 
„Lunca Bistriţei*, era moi mulţi' 
lateral : Tentativă de delapidare, 
delapidare, măsluirea preţurilor, 
pretinderea unei dobînzi mol 
mari decît cea legală pentru 
sumă împrumutată etc. A primit 
trei ani. La percheziţie I s-a 
găsit o foaie de vărsămînt 
vind suma de 51.500 lei depusă 
pentru cumpăraiea unui auto
mobil. (Intre timp maşina a 5? 
sosit; plimbare plăcută după 
liberare!); un C.E.C. In valoare 
de 4.100 lei, 5.000 bani gheajăi 
de care — culmea inocenţei •  
s-a mirat el insuşi văzîndu-i scoşi 
dintr-o haină veche de omul 
legii: pasă-mi-te nu ştia de ei 
l-o fi adus cineva cu farmece îi 
casă .doamne fereşte I

Cele trei perechi de cărţi d( 
joc şi şapte perechi de zaruri •  
testă cu totul elocvent modul *-' 
levat în care Mindru îşl peti 
cea „timpul liber". Pentru asta 
trebuie bani, nu glumă I Şl no 
mai mirăm că o perle o tinere- 

adesea paoaco
ban
şl nocivă din punct de vedere 
social — cînd el ou exemple vii 
in rîndurile adulţilor -» părinţi, 
rude. cunoştinţe etc, clnd in tre-

(Continuar pag. o lll-o)
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CULTURALE
început de drum, revistele 

lor din judeţul nostru dovt* 
entuzlosm. pasiune, price* 
«►ditoriole certe şi - de 

i oii - un fin discernămint 
selecţia moterlal»lor pu» 
te.

ieiou tradiţii. ..Şcoala 
* - acum la ol doilea ruW 
- continuă nu numai prM 
linia rovtstoJ ou eeofofl

IrimoicU) In „Orizonturi" numărul 
1-3).

Pentru o râmîne In domeniul 
preocupărilor editoriale, consi
derăm ca exemplul revistei 
„Floil do munte" In ceea co 
priveşte ordonarea materialelor 
după nişte reguli elementare, ve
rificate In timp or putoo fi 
urmat

„Şcoala nouă" dedică pri-

Literatura 
in revistele 
şcolare

nume scoată do Oorobot IbriM* 
Ieri nu la Roman In 1889— 1890. 
AceasU 'ispiraţie Ollt Wwo sus
ţinută do pogini Itterore reuşite.

Elevii do Io „Petru Roreş". 
ţi-au numit revista lot „Flori do 
munte". In omlntlrea publicaţie* 
omonime caro opărea In urmă 
eu 25—30 do ani Io Şcoolo nor
mală din Piatra Neamţ.

Se afirmă In ultima vreme fl 
Colegiul do redacţie ol revistei 
„Orizonturi" a liceului nr. 2 din 
Piatra.

Oefi sint alcătuite după con
cepţii editoriale diferite, revistele 
amintite mai mm se oioomănă 
prin grija pentru Neino grafică 
(Excelente. desenele Brlnduşel

mele pagini Otiliel Cazlmlr • 
născută Io Cotul Vameşului, lin* 
qă Roman. Pe aceeaşi linie, o 
volorificărli tradiţiilor literare lo
cale. se înscrie fl momentul me
morial „Colistrat Hogaş", scrii 
CU căldură f i  acurateţe do pro
fesorul Inginer Petiu LUberg.

Beletristica tinerilor este pro- 
tentă In paginile revistelor prtn 
versuri lirico, semnale do elevi 
tou absolvenţi. Grupajul din 
Flori do munte" (numârui I 

martie 1941) relevă progresele 
liricii de factură modernă, une
ori contaminată de suprarea- 
litm. o poezie care aspiră sin
cer spre originalitatea expresiei 
fi vrea să comunice, clnd rou-

feşte să to smulgă din abscons 
fl din Jocuri sterile, ci te ceva 
din lumea spirituală o celei mol 
tinere gonoroţll. Revista este a 
liceului „Petru Rareş", dor unele 
versuri oporţln (evident, prin ca
racterul de „şcoală" exclusivist- 
modernistă) cercului literar „Pe- 
trodava".

lirico adolescentină din 
„Şcoala nouă, cuminte, moder
nistă, farmecă mal olos prin 
•inceritote. deşteptînd Interes 
pentru universul sufletesc ol 
autorilor. Cum no fl aşteptam. 
Influenta maiştrilor do Ieri fl a 
color de azi este vădită, coeo 
co — ni se pare — nu o rău, ţlnlnd 
seama do vtrsta autorilor. în
seamnă câ tinerii poeţi citesc
mult fl asimilează.

Socotind epigramele din „O- 
rizonturi" doar o farsă edito
rială, remarcăm lirico do Idol - 
cultivată inteligent de D. R. Li- 
vezeonu — fl versurile naiv- 
erotice ale elevei G. Şova.

Microantologia lirică, semnată 
do Brtnduşa Irimeseu fl Emil 
Condeierii, incintă fi dă certitu
dini In privinţa aptitudinilor ce
lor doi poeţi tineri.

Inegală, proza urcă plnă Io 
reuşite evidente „Un cline
scump* in „Orizonturi", pentru 
a cobori in aceeaşi revistă la 
încercări banale (..Filonul"). U- 
neor] naiv-romantică („Tinere
ţea învinge* — in „Şcoala
nouă"), alteori sadovenionă
(..Popas de noapte"), chiar şi 
cu veleităţi de „gen" (foiletonul 
poliţist din „Flori de munte") ~ 
prozo publicată ne duce la con
cluzia că trierea lucrărilor se
putoo face mol cu zgircenie. In 
folosul celor trei reviste fi al
colaboratori lor-olovl. In orice 
cat, rev>stele liceelor din Neamţ, 
îşi justifică existenţa „cu asupra

Mircoo MĂGURA

••Coi trei purcelufi" - in inter pretarea formaţiei de teatru de păpuşi a sindicatului învăţă -
mintului din P. Neamţ, Foto i P. ŞIMON

Ioan Barac
1AÎRA NEAMŢ • Pietricica - 

„Freddy, loveşte tu intii P. ore
le l 10-12 ; 15-17-19-21,

OMAN - 23 Augu*t - „Pa săi ea 
timpurie", orele : 10-13 j 15- 
1*7-19-21.
- Victoria - „boii de Iu I 

•emoik". orele : 14.30-16.30* 
18.30-20.30.

IO, NEAMJ - Victoria ■» „Cea 
moi lungă noapte'* orele t 16- 
18-20.

Ipaii
P ju ii

PIA1RA NEAMJ .  Miucul aihao-: 
logic. Pioţo libertăţii nr. 1.

■ r Solo de expoziţii temporare 
(bloc turn, ştr, Bicozului nr. 7) ; 
Eiforiţio do pictură contem
porană.
- Muzeul do ştiinţe naturale, 
•ir. V. I, Unlo nr. 32.

ROMAN - Muzeul de ştiinţe na- 
turole lU. Pr-oletariatulul nr. 2 ;
— Muzeul do Istorie str, Cu/c 
Vodă nr. 33.

TO. NFAM] - Muzeul do Isto 
rio „Ştefan cel Mare",
_  Mănăstirea Neamţ • Mu 
i#uf memorial „Mihall Sado

_  Humu'cjii (Tg. Neomţ) Cota 
memorialâ Ion Creangă.

ţjCA7 - Muzeul hldroenergo

In iulie 1848 so stingea din 
viaţă, după o existenţă de o 
proopo opl decenii, scriitorul or. 
doleon Ioan Barac.

Pentru definirea personalităţii 
salo, pontru fixarea coordonate
lor principale alo oporoi, o ne
cesar să pătrundem spiritul e- 
pocii in care a trăit fl o creat 
Ioan Baroc. Ideile iluministe a- 
nimă cărturarii timpului, aspira
ţiile lor constituind o largă mîf-

comemorare

Potrivo explootării, pontru des
fiinţarea lobăgiei.

Călăuzit de Inolte idealuri u- 
monllare. scriitorul loen Rarac 
este receptiv to Ideile Şcolii ar
delene. odudnd nota so speci
fică, militînd prin scrisul tău pon. 
*ru libertatea naţională fi elibe
rarea socială a românilor din 
Ardeal. Pe această linie. Baroc 
»«oate Io 2 lonuorie 1837 Io 
Broşov mvista Ilustrată „Foaia 
Duminicii", periodic In core se 
devbătoou problemele legate de 
modernizaieo fi cultivarea limbii 
ff o literaturii române.

Co fl ceilalţi literaţi oi Şcolii 
ardelene, Ioan Baroc Işl propune 
t6 dovedească, prin poezie, că 
limbo ponorului romăn o capo- 
Wlă să exprime O întinsă gomă 
do ftentlmento umane, să fie in
strumentul unei înalte culturi.

Basmul alegoric In versuri „U. 
(orfo despre Aighir cel frurr os fi

despre Elena cea frumoasa", o- 
părut In 1801, o avut o răspin- 
dire do amploare, Intreţlnind 
gustul do poezie ol pături) do 
jos fi mijlocii. Basmul este ci tot 
în o pe role lui Ion Budai-De- 
•eoni* fi Ion Eliodo Râduiescu.

Mihai Emlnescu a cunoscut fi 
apreciat, do asemenea. oporo 
iu] Ioan Baroc.

Deşi. uneori stingoce, versu
rile lui Ioan Baroc eu farmec. 
Cu destulă sensibilitate surprinde 
gingăşia florilor, descrilndu-lo In 
maniera pictorilor primitivi : 

„Rosmarinîi ou verdeaţă 
Şi garoafele roşeaţă.
Aici crinul so albeşte,
Colea nardul frumos creşte". 
Cunoscind aspiraţiile maselor 

spre cultură, Ioan Baroc tra
duce lucrări din llterotura uni* 
versolă Intr-o limbă occoslbllă 
celor mulţi, manifestindu-se co 
un traducător plin de talent.

Intre 1836-1840. de pildă, tra
duce Intr-o formă populară bas
mul oriental „O mie fl una de 
nopţi", după tălmăcirea germa
nă o lui Hablcht, von dor Ha* 
gen fl Schall. Această traducere, 
in opt volume, o fost primită cu 
căldură de către publicul cititor, 
cunoscind moi multe reeditări In
tegrei#.

Interesonte sint fl traducerile 
din „Odiseeo* lui Homer fl 
..Motom ''fosele" Iul Ovldlu.

Op»ra scriitorului Ioan Baroc, 
co fi o celorlalţi scriitori al o- 
pocil — constitui# un punct de 
olecore pentru literatura romănă, 
mal cu seamă graţie putorii de 
pătrundere In rindul maselor.

Val. CIUCA 
student

Constantin Năstas#—Roman. 
Poezia este dodamotorio fi... 
mai mult proză ritmată. In con- 
secinţă, nu e poezie I

Ion lesub—Stcaz. Faptul este 
prea cunoscut Şl prea pon
tru copii do virstă preşcolară 
spus. Şi fără artă.

Ghiocel" Drogomirefti. 
Frumoaso iniţiativă fi salutăm 
apariţia unul „Ghiocel", căci 
Intr-adevăr este. E delicateţe, 
gingăşie, candoare. întocmai 
co-n albul unei flori ce s# 
deschide timid la primăvară. 
Amprenta debutului este me
ritorie, pontru că printre rin- 
duri so întrevede fl talent. 
Succes pentru Inc#put de uce
nici# literară. Aşteptăm.

Constantin Scurtu-Loco. Nu 
o îndeajuns să spui „ce vrei 
Să cînţi", ci... să cinţl I

Maftei Victor-Broşteni. Re
gretăm, poezia dumneavoastră 
nu poat# fi publleată. 6 un 
modest articol do gazetă do 
perete versificat stingacl.

Şmil Cărămidaru. Deocam
dată. nu.

Nelu Gradinescu. Un dor 
cu-o ţigarâ-n mină moi merge, 
dar nu intr-un vărs do factura 
unui Conachi.

Vasile Ciuchi. Poezie, pre
ţios intitulată „Sincronizare 
socială", seamănă moi mult 
cu un ongojoment In versuri, 
pentru core nu oro necesor să 
ne formulaţi ideile (căci eo 
cuprinde idei, fi nu poezie). 
Separate una de alta. nu 
merg.

Toader Luca-Văratec. Prea 
mult des pro coeo ce spun alţii 
fi prea puţin din ceea ce oi 
fi trebuit să spuneţi dumnea
voastră, co să resimţim un 
moment de emoţie In ombele 
poezii trimisa.

V. Tutunaru—Roman. Poezia 
pe care ne-o trimiteţi ar voi 
sâ fie un reportaj. Nu se pu 
blica in că o asemenea „poe 
fie". Poate că s-ar putoo. doi 
sâ fie poezie, pontru că „Uzina 
de palate, cu ghiveci de flori 
In glastră", ni se pare ghi« 
veci. sub pretext do poezie, 
încercaţi altceva, spus mol 
simplu.

I. Ostafie- Roman. Vă feliei 
tâm pentru fericirea pe care o 
încercaţi, in versuri, pentru fe 
tiţo dumneavoastră. Nimic 
moi mult.

D. Achiţei Icuţefti. Incercoţi 
poezii in stil popular ; poate 
că reuşiţi I Nu ne Interesează 
coeo ce vi s-o intimpiat In 
carul Gheorghiţa. Spuneţi-i-o 

isă lui.

N. Garoni— Loco. Frumoase 
posibilităţi peisagiste I Unele 
versuri, picturale, ploc fi prl 
nuanţele imagistice de tablou 
policrom. Păcat că povestea 
spusă, nu fără naivitate, o li 

rculaţia unui motiv pentru 
care stăruie In primul rind 

mlntireo lui Văcârescu.

D. Pleşcan. Nu aveţi pe 
sonalitate (in poezie). Poştalul 
are ceva cam mult din Alee- 
sandri. Nu putem publica.

S. P. Scrisul dumneavoastră 
este după mărturia primului 
vers din „De otita timp". N-a' 
scris de mult. Hotărîţi-vă : 
pentru mai mult ritm, rimă 1 
multă, multă imagine co sâ 
deducem ceea ce voiţi să 
spuneţi In poezie fi sâ nu 
avem doar idei servite.

Călin Trăclnic-Roman. Rină 
la lumina tiparului mol este 
mult. Ar fl bine sâ cereţi bună 
voinţa îndrumării unul cenaclu 
sau cerc literar.

Aurel Conţu. Poezia dumnea 
voastră nu emoţionează, dei 
nu o poezie. Nu stâplniţl teii 
nica versificaţiei. Mal trebuii 
tnca multă lectură din morii 
noştri poeţi.

Neagu Runu Gheorghe. Aa 
loofl Indicaţii.

Emil LEAHU 
profesor

Alexandru RUSU

Spitalul fi noua policlinică din Piatra Neamţ.

O  M A M A
Doua rindurl do farfurii erau 

aşezata pe nlfto mese micuţe. 
Lingă farfurii, In ordine, furculi
ţa, linguriţa, cuţitaşul („omul 
MARE nu apucă cu mina"), pro
soapele Imaculate, toate da di
mensiuni liliputane, aşteptau mi
cuţii „barbă-cot" sâ la minu- 
iască.

Mă aflam parcă Ia pregăti rea 
unei mese dată In cinstea prie
tenilor Albei ca Zăpoda, clnd 
m-om adresat Valeriei Tudorie. 
bucătăreasă ta căminul de copii 
al Fabricii de cărămizi din Ro
man.

— Co aţi pregătit pentru 
prinz V

Alunecind cu o uimitoare dex
teritate printre această micro- 
lume, „mama Valeria" puse In
tr-o farfurioară o supă cu gă- 
luştele de grlş, care înotau prin- 
tre steluţe de unt, Iar In cealaltă 
o mincărică de cartofi cu came 
cu un sos bun.

Am dat să-ml Iau rămas bun 
sl să mulţumesc gazdelor mele 
pentru tot co fac Io ocest că
min, clnd...

- Ştiţi, Of avea.. .  ceva per- 
sonol. . .  să vă spun... dar nu 
pot. . .  nu .. .  Privirile color cî- 
tevo colega afiote In preajmă,

(întotdeauna m-o cucerit afec
ţiunea Intre femei), m-au con
vins că a o problemă deosebita.

— „Mamă Valeria", l-am zis, 
asterne-ţi durerea pe hlrtie, pes
te puţină vreme mă voi întoarce 
si vot lua scrisoarea.

Intr-adevăr, scrisoarea, o po
veste simplă a unei viaţi căruia

an pentru întreţinerea copiilor 
(sint aproape zece ani de a- 
tund;.

S-o adresat organolor do ml* 
Hţle care l-au Indicat str. Suce- 
davo nr. „X", Roman. (Nu era 
insă acolo).

„Am muncit Iq Fabrica da că
rămizi Roman, Iar Tn 1961 am

Pe teme de educaţie
festinul nu l-o suris, m-o şocat.

încerc să redau cititorilor d- 
eva fraze din ea :

„La vîrsta da zec# ani am In
t r a t  fă lucrez la patron..! rîdi- 
om cărămizile grele fl nici plnă 

iri nu st la cum am putut re
zista •••"•

După Eliberare viaţa începuse 
*.ă-l suridâ.

„Am fost căsătorită cu Dumi
tru llincescu (fost locotenent). 
Din căsători# ou rezultat doi co
pii Adrian fi Dănuţ. Clnd copiii 
aveau 6 fl respectiv 4 ani, am 
fost părăsită de către soţ. N-am 
ştiut do c# fl unde a plecat fl 
nu mi.a dat plnă ocum nici un

fost numită ca bucătăreasă la 
căminul de copii. Ot au fost 
mid copii au stat pe lingă mina 
la cămin, s-au jucat, au crescut. 
Cind ou început să frecventeze 
şcoala, (eu fiind ocupată cu 
serviciul fi neovlnd sprijin). A- 
drian fl Dănuţ, lipsiţi uneori do 
supraveghere, ml-au dat greu
tăţi, Deja se fnrălseră de tot, 
prin faptul că săptămîni întregi 
lipseau de acosă şi de la şcoa
lă. Cu durere In suflet a trebuit 
să-l dau Io Institutul de reedu
care Păltiniş.

După fâs# ani de dispori- 
ţie Dumitru llincescu („soţul 
meu" 11) s-a întors. Divorţasem:

Era rupt, slab fi n-om putut afla 
de und# venea. M-om hotărit 
să-l reprimesc, gindindu-mă Io 
copil. Mi-a promis câ se în
dreaptă ,I-am pregătit haine cu 
rate, l-am îmbrăcat

Intr-o zi mi-a zis că se duce 
la Bacău sfi-fl focă buletinul de 
identitate fl dus a fost

După un an fl Jumătate 
ml-am retras băiatul maf mie de 
Io Institut. A fost bolnav dd he
patită sl In toate scrisorile mâ 
ruga să-l Iau că o sâ mă as
culte".

Femela încearcă cliri noii să-şi 
refacă familia. S-a recăsătorit, 
împreuna cu actualul soţ au vi. 
zltat copiii, le-au dus pachete. 
Dănuţ (clasa a Vll-a) sd află 
acum cu ei, Adrian va venf pes
te un ani Termină aeold şcoala 
profesională. Dar „mamd Vale
ria4 nu are locuinţă corespunză
toare. Am vizitat o cameră de 
3'3. inso'ubrâ, veche, cu Iqrasie. 
în care loculeft# eu actualuf soţ 
fl cu Dănuţ. Pesta uri ori vine fi 
Adrian ir ;  !

Conducerea F.G. Roman tre
buie s-o ajuta p# aceasta fe
meie greu încercată pontru a-fi 
reclădi familia. Pentrd că o 
mamă car# aşează zilnle maso 
In faţa color patruzeci da copii. 
tr#bui# să o poată aşeza fnain- 
te de toata fn faţa eeîor 'de a- 
casă.

Alexandru IACOB

Ce e nou în urbanistica 
pietreană

Consiliul popular el munici
piului Piatra Neamţ o iniţiat 
•ndată după constituirea sa, a 
serie de lucrări urbanisticei 
cor# să ridice nivelul gospo* 
dăresc-edilitar al reşedinţei de 
judeţ fi să adauge noi note 
de frumuseţe ocestei localităţi 
situată intr-un cadru naturc» 
atit de plăcut.

Contribuţia cetăţenilor Ia 
înfrumuseţarea municipiului se 
face simţită îndeosebi în Vină- 
lori, unde de-a lungul străzii 
Victoria se construiesc 800 m 
liniari trotuare. Serviciul de 
gospodărie comunală pune 
materialul. Cetăţenii fac totul 
prin munca potrioticâ.

Cine sa îndreaptă in orele 
libere spre parcul Cozla con
stată ci te va schimbări fericite. 
A dispărut împrejmuirea de 
sirmă de la intrare, inlocuitâ 
fiind de o zidărie de piatră 
spre strada Ştefan cot Mare. 
mai potrivită parcă cu decorul 
înconjurător. Vopsirea băncilor 
din parc. a acelor construcţii 
uşoara de la rondul I, l-au 
schimbat mult aspectul. După 
cum ne-o informat Ing. Troian 
Dîrţu, de Io serviciul de gos
podăria comunală, In Intenţia 
edililor municipiului este ca 
începutul de parc zoologic, a- 
testat de prezenţa a 4 urşi, a 
unei căprioare şi a unor leouri 
f' fazani, sâ fie extins. Se vor 
aşeza acolo noi voliere. Printre 
viitorii lor pensionari vor fi fi 
O pereche de căpriori ce vor 
fi aduşi de la Ocolul silvic 
Vnratec.

O acţiune de mare amploa
re este repararea de străzi şl 
trotuare pe arterele foarte cir
culate. S-a terminat dejo re
pararea completă a trotuare
lor care mărginesc strada Şte
fan cel Mare. Urmează la rînd 
strada V. I. Lenin. S-a lucrat 
şi se lucrează Intens la repa
rarea străzilor Victoriei, Blca- 
zului, Dobrogeanu-Gherea.

dinţa de judeţ. Lucrările sint 
mult avansat# pe străzile A- 
lexandru cel Bun fi V. A. U- 
reche.

Sumele prevăzute ar puteo 
creşte - există posibilităţi - 
dacă constructorul (Grupul de 
şantiere nr. 2) ar concentra 
utilaje şi meseriaşi mal mulţi 
pe aceste şantiere de mare 
importanţă pentru ridicarea 
nivelului urbanistic al oraşului. 
Reamintim constructorului că 
încă in. acest an va trebui să 
modernizeze şl străzile Dră- 
ghiescu, Malakovschi, Coşbuc. 
Căprioarei. Culejdiulul, Baltag. 
Elena Cuza, Codrului şi Spe- 

' ronţ ei pe o anumită porţiune. 
Or, cu lucrul sub grafic nu se 
va putea ţine de cuvînt Si 
totuşi... trebuie 1

M. ASMARANDEI

JOI II IULIE
10.00 Curs do limbo germană.
H M  Curs de limba spaniolă.
12.00 Telecronlca economică.
12.30 închiderea emisiuni; de dl 

mine aţă.'
17.30 TV pentru elevi. Consultaţii 

ta fizică.
18.00 TV pentru specialişti. Ci

clul „Medicină". Tulburări di
gestive acute, subacute fl 
cronice la sugari.

j 18.30 Curs de limba rusă.
19.00 Studioul pionierilor. Ser

bare pescărească.
119.30 Telejumolul de seară.
119.50 Buletinul meteorologic. Pu- 

bllcltatei
20.00 Film serial : „Vikingii".
20.26 „Ceteră din lemn de

munte*.
20 45 Artă plastică. Romantis

mul.
21.10 Teleglob.
21.30 Document: Judecată pri

pită. (II).
22.30 Parada vedetelor
22.47 Telejurnalul de noapte!

In zilele ce urmează vechile 
punţi de peste pîrîul Culejdl, 
vor dispărea. Se vor da In 
schimb in folosinţă cele 4 pa
sarele noi. moderne, trainice. 
In curînd vn începe construirea 
celei de a dncea pasarele, 
lată de 6 m.. care va înlesni 
accesul cetăţenilor spre noua 
piaţă a municipiului aflată a- 
cum în construcţie.

Cit de frumoasă arată acum 
strada Avîntulul. care începind 
de la Farmacia nr. 13 leagă 
centrul de cartierul înnoit Pre- 
cista I Modernizată, lărgită, 
pare cu totul alta. O mărgi
nesc peluze de flori. Noile 
construcţii de case i-ou schim
bat şi ele aspectul De altfel, 
in curînd I se va schimba şi 
numele. Există deja aprobarea 
ca strada în capătul căreia se 
află vechea casă a clasicului 
literaturii noastre, Coti strat
Hogaş, clădire acum renovată 
şi destinată muzeului car# va 
adăposti tot ce ne-a mal ră
mas de Ia dînsuî. să-l poart® 
cu cinste numele.

Legea prevede

O importantă sumă a fost 
alocată pentru acest an mo
dernizării de străzi In reşe-

Canalul principal al itslemului de irigaţi, de la C.A.P. Dro- 
goneşti.

Tovarăşa Acozmei Rodica sa
lariată la Combustibilul Pia
tra Neamţ : Pînă cînd are drep
tul să beneficieze de program 
redus de 6 ore pentru alimen
tarea copilului î

Răspuns : Potrivit ort 92 din 
Codul Muncii şi precizărilor Mi
nisterului Muncii nr. 44.300/968, 
angajatele au dreptul la pro
gram redus cu plnă la 2 ore P® 
zi pînă ce copilul împlineşte 
virsta de un an.

Tovarăşul Băluţ Vasile: Este 
angajat şi are virsta de 20 de 
ani. Doreşte sâ ştie t

a) Dacă are dreptul la un 
concediu de odihnă de 24 zile 
lucrătoare ?

b) ce sume se cuprind in sala
riul mediu pe baza căruia se cal
culează Indemnizaţia de con
cediu ?

Răspuns î a) Aveţi dreptul Io 
un concediu de odihnă a cărui 
durată se va stabili In funcţie 
de vechimea In muncă. Pînă la 
5 ani vechime In muncă, durata 
concediului este de 15 zile lu
crătoare.

b) |n salariul mediu pe baza 
căruia se calculează Indemniza
ţia de concediu se includ cişti- 
gurile cu caracter permanent ob
ţinute în ultimele 12 luni pre
mergătoare concediului. In aces
te. sumo *• Includ şi premiile 
lunare sau trimestriale acordate 
In conformitate cu regulamentele 
d î premiere precum fl premiile 
acordate unor categorii de an- 
galaţi ca formă unică de pre
miere. chior dacă nu sînt supuse 
imnozltărîi.

Nu se includ In salariul mediu 
pe baza căruia se calculează In. 
demniratla de concediu premiile 
acordat*» cu caracter excepţional.

Tovarăşul Dumitru Ion comuna 
?ăn*sti ■ Fste anaoint la Grupul 
de şantiere nr. 2 Piatra Neamţ, 
de Io dala de 1 aprilie 1966. 
Pînă în prezent a beneficiat da 
un singur concodiu fl anume la 
data de 15 dectmbri# 1967 pen

tru anul 1967. La co concodiu 
are dreptul pontru anul 196t f

Răspuns : Pentru anul 1968 oro 
dreptul la un concediu a cărui 
durată va fi stabilită In funcţie 
de vechimea în muncă» la «ora 
se adaugă concediul aferent 
perioadei 1 aprilie-31 decembrie 
1967 calculat conform H.6.M. 
186/1951 In vigoare plnă la 1 
ianuarie 1968.

Tovarăşa Merticaru .  Rafael 
Georgeta, str. M. Kog ăl ni cea nu 
nr. 9 Tg.’ Neamţ t Este cadru di
dactic. In anul şcolar 1967/1961 
a lucrat efectiv de la 1 septem
brie la 15 decembrie 1967, Iar 
după această dată a fost In con* 
cediu medical. Doreşte să fti# 
dacă are dreptul la concediu da 
odihnă pentru anul 1968.

Răspuns > Potrivit a ri 6 al. 3 
din legea 26/1967, cadrele di
dactice beneficiază de concediu 
cu durată Integrală dacă au 
funcţionat In tot cursul anului 
şcolar sau universitar.

Incapacitatea de muncă mol 
mică de 12 luni nu Influenţează 
asupra duratei concediului do 
odihnă. Prevederile ort 17 din 
legea 26 1967 se referă Ia scoa
terea din calculul indemnizaţiei 
de concediu a perioadei de litjS 
capacitate de muncă fl nu dîri 
durata concediului.

Deci. în situaţia relatată 3# 
dv., iuncl;onînd întregul an şco
lar 1967-1968 ca anqaiată. aveţî 
dreptul 10 concediul de odihnă 
integral.

Tovarăşul I. Simionoiu, Şcoala 
profesională I. P. Roman: Esta 
oodaqog şi doreşte să ştie dacă 
are dreptul Io concediu prevăzut 
pentru cadrele didactice.

Răspuns : Personalul didactic 
ajutător (o^daqogl şi laboranţi) 
beneficiază de concediu do 
ndîhr.n In funcţie de vechimea tn 
muncă osa cum este stabilit prin 
ori. 1 din legea 26/1967 şi nu da 
concediul stabilit pentru cad reia 
didactice conform ort. 6 din 
aceeaşi lege:
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Investigaţii 
asupra rebuturilor 

la /. M. Roman
(Urmare din pog. l-o)

*umţ  O» ti însemnat echivalen
tul în Jurul a 14 apartament* 
fcou aproximativ 7300 cuzineţi 
bielă, sau 16.240 cilindri...

Comitetul municipal de partid 
Roman ţi conducerea tehnico- 
administrativă a întreprinderii 
ou format un colectiv din acti
vişti de partid şi specialişti pen
tru a studio şi analiza cauzele 
care duc la rebuturi. Acest co
lectiv şi-o început activitatea pe 
27 mai dîvizindu-se pe secţii 
apoi s-a reunit pe data de 13 
iunie, cînd in şedinţa de analiză 
au fost aduse in discuţii cauzele 
prezumtive. Ei bine. competenţa 
pregătirea, dorinţa de o veni 
cu noutăţi, au fost atît de bi
ne însumate la membrii ocestor 
cnfo-tive. incit studierea conclu
ziilor lor. te duce implicit la i- 
deeo că omsbilitătile si căile de 
reducere a rebutului Io I.M. Ro
man sint fără exagerare inco
mensurabile.

Conducerea întreprinderii a şi 
întocmit un proiect de măsuri 
privind reducerea rebutului pe 
semestrul II a.c. Şase dintre cele 
opt puncte ale acestui plan au 
şi fost îndeplinite .Este vorba de: 
1. Turnarea chiu (oaselor se face 
cu cantitatea de fontă necesa
ră pentru potru bucăţi (şi nu 

' 6, n. n.). 2. Efectuarea contro- 
J Iului tuturor S.D.V.-urilor cel pu

ţin odată pe lună. 3. Introduce- 
reo fainei de lemn în amestecul 
de model (pentru prima dată 
Io I.M.R.). 4. Confecţionarea o 
6 bazine şi 6 cochile de tipul

existent pentru turnarea bronzu 
lu| cu plumb, în bare, intr-un 
timp mai scurt. 5. Modificareo 
înclinaţiilor de turnare la mo
delele de cilindru U-650, la păr
ţile frontale de la 3 grade la S 
grade. 6. Controlul interfazic Io 
elaborarea bronzului cu plumb 
la turnare cuzineţi. In toate 
schimburile.

Este un plan bun, de pers- 
oectivă, dar cum rămine cu mul
tiplele cauze depistate de către 
colectivele pe secţii, ateliere, li
nii tehnologice. Ele au fost 
multiplicate şi împărţite la 10 
secţii şi ateliere. însumînd 75 de 
măsuri. Dar de ce aceste mă
suri au trebuit să stea in dosare 
închise în seifurile directoriale 
»ifnp de 20 de zile ?

Ziarul nostru a mai arătat 
(nr .105) că sistemul informaţio
nal nu este complet. Se pare 
că rampa de lansare o acestui 
sistem este defectă în unele în
treprinderi. (mai ales de sus In 
jos). S-or putea emite ipoteza 
că datorită faptului că s-au in
clus în colectivele de analiză 
conducătorii direcţi din secţii, a- 
ceştia au luat măsurile ce se 
cuvin, de la sine. O succintă 
vizită pe care am făcut-o prin în
treprindere ne-a întărit însă con
vingerea că nu sa întîmplat aşa. 
Astfel, la atelierul prelucrări 
maşini-unelte, strungarul Vasile 
Strătilă a rebutat 400 de şuru
buri intr-un răstimp de trei zile. 
..Deşi lucrează din februarie, nu 
a dat niciodată rebut", spune 
maistrul Co<»ache Cozma. Ce s-a 
întîmplat ? Omul a mers greşit

din primul şpan, fixîndu-şi gro 
daţia cu 2 mm mai puţin.

Gheorghe Ţigănaşu i-a contro
lat numai cota restrinsă. Iar re* 
qlorul Mircea Antochl nu s-a o- 
cupat de el. Asa s-au rebutat 
40 la sută din şuruburi. Contro
lorul Alexandru Coteanu a tre
cut unul muncitor în bonurile de 
Diată pe luna mai 4 batiuri Io 
-ar* operaţiile de prelucrare nu 
erau terminateII? (conducerea 
C.T.C. a luat măsuri). De unde 
se trag următoarele concluzii : 
controlul interfazic şi contribu
ia  reqlorulul sint în unele cazuri 
superficiale. La turnătorie încă 
se trece cu formele superioare 
peste formele onsamblate cu 
buşteni ffiră capac (ceea ce 
ooate aduce incluziuni de nisîp), 
iar unul din pirometrele cu ter- 
mocuplu pentru măsurarea tem
peraturii la încălzire era defect 
şi muncitorul nu s-a dus din 
Droprie iniţiativă la metrologie, 
ci numai atunci cînd a fost vă- 
Hjt de maistrul Veliceasa.

Inovaţia Inginerului Aurel Ciu- 
botaru pentru recuperarea şpa- 
nului reiesît din prelucrarea ba
relor BZ Pb25 ar aduce mari ve
nituri întreprinderii. Aflată în 
faza experimentală, acestei lu
crări trebuie să i se dea a- 
tenţie.

In fine, ecuaţiei titlului sugerat 
de noi I s-a rezolvat cu brio pri
mul termen. Rămine ca prin a- 
cesta sâ fie rezolvată în viitor 
si cel de-al doilea. Ofensiva a 
început

Multă atenţie calităţii. Imagine de la Fabrica de hîrtie şi cartoane „Comuna din Paris'

Prin loturile 
semincere 

proprii asigurăm 
seminţe de soi 

la toate culturile
Ca urmare a sprijinului multi

lateral primit din partea statului 
şi acţiunii organizate pe plan 
local C.A.P. Glrov a reuşit ca 
întreaga suprafaţă cultivată cu 
grîu, porumb, floarea-soarelul, 
cartofi etc. sâ fie însăminţată 
numai cu seminţe din solurile 
cele mai valoroase, de înaltă 
productivitate.

Ca măsură principală luata In 
acest scop a fost organizarea 
de loturi semincere, în ferma de 
seminţe care a fost amplasată 
pe terenurile cele mal corespun
zătoare, după cele mal bune 
premergătoare, avind grijă de

in experienţa 
C. A. P. Girov

reînoire, după indicaţiile ordi
nului 170 al C S A

S-a acordat toată atenţia în
grijirii semincerilor, îndeosebi 
purificării lanurilor de abate
rile de soi, apoi identificării şi 
recunoaşterii în lan a culturilor 
respective pe lingă complexul 
de măsuri agrotehnice ce a fost 
aplicat, pornind de la amplasa
re.. acestor loturi semincere, a- 
plicarea tuturor lucrărilor de în
treţinere' ţi apoi recoltarea Ia 
coacerea deplină, depozitarea 
separată şî condiţionarea cu 
multiLvgrijă precum şl păstrarea 
în cele ma bune condiţiuni, în ra
port cu cerinţele fiecărei culturi.

Cu toate condiţiile vitrege ale 
acestui an, C.A.P. Girov, îşi va 
asigura sămînţa necesară de 
grîu din soiul Bezostaia din cele 
60 ha, lot semincer existent, în 
prezent corespunzător pentru a- 
cest scop ; s-au mai identificat 
încă 20 ha, din griul cel mai 
curat la brigada 6 Boteştl, care 
se tratează ca şi restul semince
rilor.

La mazăre s-a cultivat supra
faţa de 6 ha, destinată lotului 
semincer din soiul Victoria Sttru- 
be, care ne va asigura tot nece
sarul de săminţâ pentru anul 
1969, eliminînd in totalitate for
mele de mazăre abatere de soi. 
Am aplicat la timp tratamentul 
cu heclotox 3 la sută, contra

gărgăriţei in perioada de înflo
rire. Imediat după recoltare şi 
treieratul mazării vom face şi 
tratarea seminţei cu sulfură de 
carbofi* care este asigurată în 
prezent

La floarea-soareluî s-a procu- 
rat sămînţa din soiul Record re- 
zervînd suprafaţa de 2 ha în fie
care an pentru lotul semincer 
atît cit ne este necesar. Aceasta 
este un soi cu o valoare biologi
că mare şi cu un procent ridicat 
de ulei. La aceasta cultură se 
urmăreşte eliminarea tuturor
plantelor ramificate printr-o
purificare radicală, precum şi e- 
ventualele plante atacate de
Sderotinia la capitul. Cercetăm 
în acelaşi timp prezenţa sau ab
senţa atacului de lupoaie, care 
pînă în anul acesta la noi nu a
apărut.

Pentru trifoliene sămînţa fiind 
contractată şi cu Agrosemul, s-a 
luat măsura ca sâ cosim prima 
coasă cît mai timpuriu, pentru a 
asigura creşterea şi dezvoltarea 
norma lâ a culturii pentru sâ- 
mînţă.

Din cauza secetei excesive ka 
trifoi, sămînţa va fi asigurată 
parţial, în schimb, la lucernă vor 
fi rezultate mai bune.

Pentru restul culturilor, de a- 
semenea, ne-am asigurat supra
feţele necesare de orz, ovăz, 
borceaguri, Ierburi perene pe 
care vom produce seminţele ne
cesare pentru anul viitor. Pen
tru cultura cortofuluî asigurăm 
anual cota de 6 la sută să mînţă 
originală conform zonării prin 
Agrosem şî apoi prin reînmulţire 
pe 24 la sută din suprafaţă în 
loturi seminţe re proprii, obţinem 
tot materialul necesar pentru 
sămînţă, înlăturind astfel perico
lul degenerării.

Producerea materialului pen
tru sămînţă constituie o preocu
pare de seamă a specialiştilor şi 
a consiliului de conducere al 
C.A.P. Girov, preocupare care se 
manifestă în toate acţiunile le
gate de producerea seminţelor, 
de folosirea lor, de evitarea a- 
mestecurilor, acestea constitu
ind veriga principală, în pro
movare şi generalizare în pro
ducţie a soiurilor raîonate - 
condiţie esenţială pentru înde
plinirea sarcinii de sporire şi de 
îmbunătăţire a producţiei 
toate culturile agricole.

ing. ST. IORDACHESCU 
C.A.P. Girov

PROGRAMUL TURULUI CAMPIONATULUI 
DIVIZIEI NAŢIONALE B, EDIŢIA 1968-1969

ETAPA I -  11 AUGUST 
Politehnica Bucureşti-C.F.R. Paşcani 
Metrom Braşov — Flacăro Moreni 
Metolu! Bucureşti — Chimia Suceava 
Oţelul Galaţi - Ceahlăul Piatra Neamţ 
Portul Constanta - Poiana Cimpino 
Dunărea Giurgiu - Politehnica Galaţi 
Progresul Brăila - Steagul roşu Braşov 
Gloria Bîriad - Electronica Bucureşti

ETAPA a N-a -  1« AUGUST 
Steagul roşu Braşov - Oţelul Galaţi 
C.F.R. Paşcani - Portul Constanţa 
Ceahlăul P. Neamţ - Progresul Brăila 
Boeboaico Bucureşti - Metrom Braşov 
Flacăra Moreni -  Metalul Bucureşti 
Poiana Cimpino — Gloria Biriad 
Politehnica Galaţi - Politehnica Bucuraşi. 
Chimia Suceava - Dunărea Giurgiu

ETAPA o IH-a - 25 AUGUST 
Chimia Suceava - Electronica Bucureşti 
Metalul Bucureşti - Politehnica Galaţi 
Metram Braşov — Dunărea Giurgiu 
Polona Qmpino — Flocâra Moreni 

Galaţi — C F JL  Paşcani 
Ceofeliei Piatra Neamţ - Steagul roşu Braşov 
Progresul Brăila - Gloria Bîriad 
Politehnica Bucureşti — Portul Constanţa

etapa a IV-a -  1 SEPTEMBRIE 
Gloria Biriad - Ceahlăul Piatra NeaaH 
Progresul Brăila - Flacăra Moreni 
Politehnica Bucureşti - Electronico Bucureşti 
C-F-R. Paşcani - Politehnica Galaţi 
Dunârco Giurgiu - Polono Cimpino 
Portul Constanţa - Chimia Suceava 
Oţelul Galaţi - Metrom Braşov 
Steogul roşu Braşov - Metolui Bucureşti

ETAPA « v - f l - l  SEPTEMBRIE 
Chimia Suewwo - C J J t  Po*cani 
Electronico Bueureţtl - Otelul Galaţi 
Politehnica Galaţi - Steogul roju Braşov 
Ceahlăul *  Neaml - Portul Constanta 
Metrom Braşov - Politehnica Bucureşti 
Polono Cimpino - Progresul Brâllo 
Metolui Bucureşti - Gloria BIrlod 
Flacăra Moreni - Dunărea Qlwalu

S E R I A  I
ETAPA a Vi a -15 SEPTEMBRIE 

Portul Constanţa — Metalul Bucureşti 
Politehnica Bucureşti - Flacăra Moreni 
Oţelul Galaţi - Dunărea Giurgiu 
Steagul roşu Braşov - Poiana Cimplna 
Ceahlăul P. Neamţ - Politehnica Galaţi 
Gloria Birlod - Metrom Braşov 
C.F.R .Paşcani - Electronica Bucureşti 
Progresul Brăila - Chimia Suceava

ETAPA a VU-o -  22 SEPTEMBRIE 
C.F.R. Paşcani — Progresul Brăila 
Metrom Braşov - Steagul roşu Braşov 
Chimia Suceava - Gloria Bîriad 
Dunărea Giurgiu — Politehnica Bucureşti 
Electronica Bucureşti - Portul Constanţa 
Metolui Bucureşti *  Poiana Gmplno 
Oţelul Galaţi — Politehnica Galaţi 
Flacăra Moreni - Ceahlăul P. Neamţ

ETAPA a VIU-a -  29 SEPTEMBRIE 
Metrom Braşov - Ceahlăul f*. Neamţ 
Politehnica Galaţi - Chimia Suceava 
Metalul Bucureşti — Politehnica Bucureşti 
Progresul Brăila - Portul Constanţa 
Dunărea Giurgiu - Steogul roşu Braşov 
Flacăra Moreni - Electronico Bucureşti 
Gloria Biriad - C.F.R. Paşcani 
Poiana Cmpina - Oţelul Galaţi

ETAPA a IX-a -  * OCTOMBRIE 
Portul Constanţa - Politehnica Galaţi 
Steagul roşu Braşov — Gloria Birlod 
Electronica Bucureşti - Dunărea 'Giurgiu 
Oţelul Galaţi - Metalul Bucureşti 
Chimio Suceava - Flacăra Moreni 
Politehnica Bucureşti - Praor? r«l Brăila 
Ceahlăul P. Neamţ - Poiana Cmpina 
C.F.R. Paşcani - Metrom Braşov

ETAPA a X-a - 20 OCTOMBRIE 
Poiana Cmpina - Chimia Suceava 
Ceahlăul P. Neamţ - Politehnica Bucuroşii 
Steagul roşu Braşov - C.F.R Poscanl 
Flacăra Moreni - Portul Constanţa 
Progresul 8răilo - Dunărea Giurgiu 
Gloria Bîriad - Oţelul Galaţi 
Metalul Bucureşti - Metram Braşov 
Politehnica Galaţi - Electronica Bucureşti

ETAPA a Xl-a -  27 OCTOMBRIE 
CF.R. Paşcani - Flacăra Moreni 
Portul Constanţa - Gloria Biriad 
Chimia Suceava - Oţelul Galaţi 
Politehnica Galaţi - Poiana Clmpina 
Politehnica Bucureşti - Steagul roşu Braşov 
Metrom Braşov - Progresul Brăila 
Electronica Bucureşti — Ceahlăul P. Neamţ 
Dunărea Giurgiu — Metalul Bucureşti

ETAPA a Xll-a - 3 NOIEMBRIE 
Portul Constanţa - Dunărea Giurgiu 
Ceahlăul P. Neamţ - C.F.R. Paşcani 
Gloria Biriad - Flacăra Moreni 
Electronica Bucureşti — Metalul Bucureşti 
Oţelul Galaţi - Progresul Brăila 
Poiana Cimpino - Politehnica Bucureşti 
Metrom Braşov - Politehnica Galaţi 
Chimia Suceovo - Steagul roşu Braşov

ETAPA a Xlll-a - 10 NOIEMBRIE 
Progresul Brăila — Electronica Bucureşti 
Steagul roşu Braşov - Portul Constanţa 
Politehnica Bucureşti - Chimia Suceava 
Poiana Clmpina - Metrom Braşov 
Metolui Bucureşti - CF.R. Paşcani 
Flacăra Moreni - Otelul Galaţi 
Dunărea Giurgiu - Ceahlăul P. Neamţ 
Politehnica Galaţi - Gloria Biriad

ETAPA a XIV-a - 17 NOIEMBRIE 
Ceahlăul P. Neamţ - Metalul Bucureşti 
CF.R. Paşcani - Dunărea Giurqlu 
Flacăra Moreni - Steaqul roşu Braşov 
Gloria Birlod - Politehnica Bucureşti 
Metrom Braşov - Chimia Suceava 
Progresul Brăila - Politehnica Galaţi 
Electronica Bucureşti - Polono Clmpina 
Oţelul Galaţi - Portul Constonta

ETAPA a XV-a - 24 NOIEMBRIE 
1 oii tehnico Bucureşti - Otelul Goloţi 
J ortul Constanţo - Metrom Braşov 
Chimia Suceava - Ceahlăul P Neamţ 
Steagul roşu Braşov - Electronico Bucureşti 
Politehnica Goloţi - Flacăro Moreni 
Poiana Cîmplna - C.F.R. Paşcani 
Metalul Bucureşti - Progresul Brăila 
Dunărea Giurgiu — Gloria Biriad

Nocivitatea
tolerantei

t

(Urmare din pag. l-a)

nurlie locale bunăoară, unicul 
mod de a „omori" timpul, ne- 
sancţionai de nimeni nici măcar 
prin dezaprobare, este Dăcăto- 
sul Ioc numit Intr-un limbai cu 
rezonanţă Interlopă .,$eptlc*1

Ciorobitcă Costicâ comite îm
preună cu alţi doi Indivizi, un 
furt la I.C-R.A. Piatra Neamţ 
prin aprilie 1967. In mal se mută 
cu serviciul la O.C.L. Alimentara, 
fiind angajat gestionar la maga
zinul din anexa Văleni. In oc
tombrie se mută iarăşi, de dato 
asta la închisoare. Intre timp, 
conducerea O.C.L. Alimentara 
nu o catadixlt să-l verifice nici
odată gestiunea. Dacă s-ar fi In
teresat de profilul moral al o- 
cestui gestionar nou - Piatra 
Neamţ nefiind cine stle ce me
tropolă în care omul îşi pierde 
urma — ar fî aflat că e un ele
ment necinstit, octîonat în Ju
decată. N-a făcut-o, şl astfel 
omul o moi delapidat şl la noua 
unitate aproape 9.000 de lei, a- 
ronjîndu-şt astfel încă un dosar. 
Treaba Iul. Dar banii nu l-o luat 
din drum. Nouă mii de îcî, alte 
cîteva de dincolo — din păcate 
hoţii şî excrocîî nu sînt din cale 
afaro de puţini — şî în avutul 
stn tulul se Isca găuri profunde.

Rozătoarele îşî văd de treabă 
pe-ndelete, cu spâimîntătoare te
nacitate.' E drept că pînă la 
urmă nimeresc în boxa acuzaţi
lor. Dar pînă atunci? One recu
perează pagubele pe care el le 
provoacă ? Pentru ca echilibrul 
moral şî social sâ poată fi
mentînut, se simte nevoia ca ac
ţiunile pugnîtivo ale societăţii să 
fie dublate de o largă profilaxie 
împotriva atentatorilor la avutul 
statului şî al cetăţenilor, în care 
extirparea neglijenţei, a nepăsă
rii şi toleranţei de către orga
nele răspunzătoare precum şl 
activizarea opiniei publice tre
buie. este necesar, să deţină
primul loc.

JOI 11 IULIE 
PROGRAMUL I

Buletine de ştiri 
orele : 15.00 ; 18.00 ; 20 00 ;
24.00 ; 1.00 : 2.00 : 4.00.

Radiojurnal, orele 16.00 ; 22 00
15.05 Sulta nr. 2 in re minor 

pentru violoncel solo de l<> 
bonn Se bastion Bach.

15.25 Muzică din operete.
15.35 Prieten drag - muzică 

uşoară.
16.20 Din repertoriul Iul Ion Mo 

tache.
16.30 Corespondenţă specială
16.45 Luminile rampei.
17.15 Antena tineretului
18.02 Tribuna radio.
18.15 Muzică populară.
18.40 Pagini celebre din onere
19.00 Rodlogazeto de seară.
19.30 O melodie pe adresa dum

neavoastră.
20.05 Carnet plastic. Convorbire 

cu pictorul Poul Gherasîm.
20.20 Cîntece populare.
20.35 Muzică uşoară de Vasile 

Veselovslci.
20.55 Noapte bună, copil.
21.00 Muzică.
21.05 Scriitori la microfon.
21.25 Seară de vară — muzică 

uşoară.
22.20 Cintă Marta Kubîşova.
22.30 Moment poetic.
22.35 Metronom '68.
23.35 Muzică uşoară.
0.05-5.00 Estrada nocturnă.'

PROGRAMUL II

Buletine de ştiri 
orele : 21.00-0.55.

Radiojurnal, oro 23.00.
15.00 Muzică uşoară.
15.45 Melodii populare.
19.00 Album folcloric.
19.30 Emisiune culturală.
19.50 Uvertura la opereta '„Poet 

şi ţăran" de Suppă.
20.00 Viaţa de concert a Capi

talei.
20.40 Muzică populară.
21.05 Muzică de operă.
21.45 Prietenii mei, scriitori.
21.57 Concert pentru orchestră

de Ştefan Zorzor.
22.30 Gntecele Iubirii.
23.07 Do la Euridice la Meli- 

sande (Faust-Margareta).

23.40 „Uvertura cubonă'* Ş
„Rapsodia albastră* do Geor* 
go Gershwin.

014 Melodii lirico.

VINERI 12 KUUE 
PROGRAMUL I

Buletine' de ştiri 
orele : 5.00 ; 5.30 ; 9.00 ; 11.00.

Radiojurnal, ora 13.00.
505-600 Proqram muzical de 

dimineaţă.
5.15 Gimnastică,
5 50 Jurnol agrar.
6.00-8.25 Muzică şi actualităţi.
* 25 Moment poetic.'
8.30 • o microfon, melodia prefe

rată.
9.30 Matineu literar;
10.00 Cîntece de muncă.
10.30 Muzică populară.
11.25 Recital d e  operă.
11.45 Sfatul medicului.*
12.00 Pagini alese (fin muzica de  

estradă.
12.30 Intilnire cu melodia popu

lară şi Interpretul preferat
13.20 Solişti si orchestre de mu

zică uşoară.
14.00 Cîntă orchestra de muzică 

poouloră.
14.15 Dumbrava minunată.
14.25 Radio-publicitate.
14.45 Melodii populare.

PROGRAMUL II

Buletine do ştiri, 
orele : 7.30 ; 8.30 : 10.00 ;
12.00.

Radiojurnal, ora 14.00.
7.00 Muzică populară din Mol- j 

dova.
7.39 Două invirtlte de Tiberiu j 

Brediceanu.
7.45 Cintă fanfara.
8.00 Melodii populare.
8.10 Tot înainte.
8.35 Suita de balet nr. 1 de 

Gluck-Mottl.
9.00 Pagini din opera „Căsăto

ria secretă" de Cimarosa.
9.29 Muzică de cameră.
10.05 Două melodii cu Aida 

Moga.
10.10 Teotru radiofonic. „Nu pu

neţi dragostea la încercare*.
12.07 Cîntece şi jocuri populare.
12.30 Flori şl melodii.
13.30 Ştiinţa în slujba păcii.
13.40 Duete din opere.
14.08 Concert.

Ceahlăul
REDACŢIA $1 ADMINISTRAŢIA > Str. ALEXANDRO GEL BUN 24 

PIATRA NEAMŢ 
Tel, 238% 1980, 2601. 2586 2491, MO». '  2361:

Vreme în general frumoasă, 
cu cerul senin la noros. Izolat 
se vor semnala averse de ploaie 
însoţite de descărcări electrice. 
Vîntul va sufla slab din secto
rul nord-vest Temperatura ae
rului staţionară. Mintalele vor fi 
cuprinse între 17 ff 90 grade, 
iar maximele. între 27 fl 31 
grade. **

TIRGUL DE VARA TIRGUL DE VARA TIRGUL DE VARA TIRGUL DE VARA TIRGUL DE VARA

T I R G U L  n un
8 iulie — 31 august
MARI REDUCERI 

DE PREJURI
la toate articolele 
de îmbrăcăminte 

şi încălţăminte de vară.

Procurafi-vă acum 
CD O R E D llfcR E  DE 30 °o

de la unităţile comerţului 
de stat din Piatra Neamţ 
Roman toate articolele de 
care aveţi nevoie pentru :

CONCEDIU, SPORT, 
VACANTA, TURISM, 
EXCURSII, STRADA, 

LUCRU
IIRO U I DE VARA TIROUb D l VARA TIRGUL D l VARA IIROUt DE VARA I M t t  DC VARA
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LA KHE SANH 
FLUTURĂ DRAPELUL FNE

în cep ind de la 9 iu lie , d/ape* 
Iu l Frontului N ationa l de E li
berare a lo t t  ridicat deasupra 
a câta ce a lott plnă acum c i• 
teva i i le  baza americană de la 
Khe Sanh, una din cele mal pu
ternice ale întregului s istem  
militar al S.U.A. de pe terito
riul Vietnamului de sud.

Reprezentantul la Hanoi al 
Frontului National de Eliberare 
din Vietnamul de aud, a anun
ţat această victorie a patrioţi
lor sud•vietnamezi tn cadrul u- 
nel conferinţe de presă la care 
au participat sute de ziarişti 
vietnamezi fl străini. Reprezen
tantul P.N.B. a adăugat totoda
tă că luptele continuă tn /ura/ 
cetei 689, Iar „infanteriştii ma
rini americani care s-au repliat 
aici sint complet încercuiţi". El 
a citit apoi un comunicat al Co
mandamentului Armatei de Eli
berare de pe Irontul de la Khe 
Sanh care subliniază tn primul 
rind că retragerea" corpului' 
expedltionar, format din (9.000 
Infanterişti marini americani de 
la Khe Sanh, reprezintă, de 
fapt, „o mare tnfrtngere poli
tică sl militară a S.U.A". Tri- 
mlflnd trupe la Khe Sanh, ame
ricanii au făcut o mare greşea
lă : cu ctt mal mult căutau să ■ 
întărească apărarea, cu attt mal 
mult trebuiau fă găsească o . 
mare lorfă care să asigure se
curitatea i cu ctt mal mult su
fereau mari pierderi, cu attt mal. 
mu/t contradicţiile Intre con
centrarea şl răsptndlrea torte
lor lor armate se agravau. O 
dovadă a eşecului Jor este fl 
faptul că trupele americane 
S-au găsit Intr-o situaţie fI mal 
critică atunci clnd au pus tn a- 
plicare planul de evacuare a 
bazei de la Khe Sanh: peste
1. i00 de soldaţi americani au 
Iost scoşi d/n luptă, tar întrea
ga fosea nt. 9, calea de acces 
de la bază spre regiunile de 
coastă a devenit un Imens te
ren al ambuscadelor de hărţui
re fl decimare tn rfndui agre- ■ 
sorilor.

Pe plan politic, comunicatul 
arată Că acest eveniment a lo
vit şl mal mult Jn prestigiuI 
puterii' militare americane, e- 
xercltlnd totodată un efect ne
fast asupra moralului trupelor 
S.U.A., ale marionetelor salgo- 
nete fl sateliţilor lor. Conse
cinţele ’Imediate ' ale cuceririi 
Khe Sanhulul de patrioţi stnt, 
arată comunicatul, „pierderile 
Importante în rîndul forţelor 
militare In a m ic e e lib e ra re a  
întregului district Huong Hua, 
unde-mal mult de îO.OOO persoa
ne au înlăturat • administraţia 
marionetă, s-au reîntors tn sa
tele lor fi au Instalat puterea 
populară", „împingerea liniei de 
apărare americană pe şoseaua 
nr. 9"i ucreşterea. forţelor arma
tei de eliberare".

Victoria cucerită la Khe 
Sanh, se arată în. .comunicat, 
este rezultatul acţiunilor mili
tare desfăşurate în patru etape 
de forţele patriotice din aceas
tă zonă. Cea dtntiî a început la 
21 ianuarie prin cucerirea sub- 
sectorului de la Huong Hua şl 
a continuat cu distrugerea a- 
vanpostulul de la Lang Vel. tn 
cea de-a doua etapă, care a du
rat de la 8 februarie plnă la 31 
martie, forţele patriotice au în
cercuit sistemul'defensiv, imo
bil i zi nd 10.000 de Infanterişti 
marini americani, tn cea de-a 
treia etapă operaţiunea „Pega- 
sus" declanşată' - de comanda
mentul S.U.A. în scopul de a de
gaja trupele americane încer
cuite la* Khe Sânii a sule rit un 
eşec. Ultima etapă a început în ■ 
luna mal clnd unităţile P.N.E. 
au supus baza de la Khe Sanh 
unor atacuri din qe tn ce mal 
puternice plnă ' clnd comanda
mentul american a .fost silit să 
ordone evacuarea bazei, deve
nită total Ineficientă. /

Adrian IONESCU 
corespondentul Agerpres 

la Hanoi

Mişcarea 
grevistă din 
italia continuă

ROMA 10 (Agerpres). — Mişca
rea grevistă din Italia continuă, cu- 
prin/.Ind ansamblul activităţii eco
nomice, attt In sectorul public, cit 
şi tn cal particular. Miarcuri, ca ur
mare a grevei tipografilor, la Roma 
şl Milano nu a apărut nici un ziar, 
iar greva acestora va (I urmatS de 
cea hotărî tă de. operatorii do tele
imprimatoare. A  fost, de asemenea, 
anunţată o grevă generală în triun
ghiul Industrial Milano — Turin *— 
Genova, precum şl la şantierele na
vale de ja Ancone şl Pelermo. O 
altă grevă generală a fost hotărttă 
de muncitorii din industrie şi agri
cultură din regiunile Triest, Pisa, 
Pelermo şl Roma. Muncitorii fero
viari au anunţat, la riadul lor, În
cetarea lucrului In Întreaga tară In
tre 21 şi 24 iulie. Stnt de aseme
nea, afectate da mişcarea grevietă 
Industriile zahărului, cimentului, 
textilelor şl confecţiilor, precum şi 
Industria chimică. Greviştii cer îm
bunătăţirea condiţiilor de trai şi a 
salariilor, o mal bună folosire a 
forţai de muncă, reducerea orelor 
de muncă, suspendarea concedieri
lor. In sflrşlt, mai multe categorii 
de salariaţi din apţratul de stat ur
mează să Intre tn grevă lnceplnd 
din 12 iulie, pe timp de cinci zile.

Maurice Couve de Murville 
numit în funcţia 
de prim-ministru

PARIS 10 (Agerpres). -  Georges 
Pompidou l-a vizitat miercuri după-o 
miaza pa preşedintele da Gaulle, ca 
rula l*o remis demisia guvernului p̂  
care l-a condus. Dupâ primirea demi 
siel, generalul de Gaulle a adrese 
fostului premier o scrisoare în care o 
duce elogii activitâţii sale In cel ţas< 
an{ şi trei luni cit s-a aflat In fruntee 
guvernului.

In aceeeşi după-amiază, preşedinte

Demisii din guvernul 
chilian

SANTIAGO DE CHILE 10 (Ager
pres). — Preşedintele Republicii Chi
le, Eduardo Frei, a acceptat demisia 
ministrului de interne, Bernardo Lei* 
ghton, şi a ministrului justiţiei, Wil- 
iiam Thoyer. Observatorii din capita
la chillană afirmă că cele două demi
sii nu sint motivate din punct de ve
dere politic. Totuşi, observatorii con
sideră că demisiile vor slăbi guvernul 
preşedintelui Eduardo Frei. In acest 
sens se menţionează că Bernardo Lei- 
ghton era apreciat drept principala 
personalitate politică a actualei ad
ministraţii chiliene după Frei.

Parts Convorbirile Q!Ţ)eri£CmO’ 
nord-vietnameze

PARIS 10 (Agere***). - Miercuri o 
avut loc cea de-a 12-a şedinţă a con
vorbirilor oficiala de la Paris dintre re
prezentanţii guvernelor R. D. Vietnam 
şi S.U.A. Averell Harriman, reprezen
tantul guvernului S.U.A., s-a referit in 
intervenţia sa la diverse problema ge
nerale ole Asiei de sud-est prezentînd 
unele consideraţii ale Washingtonului 
privind viitorul acestei regiuni.

Reprezentantul guvernului R. D. Viet
nam, ministrul Xuan Thuy, o reafirmat 
câ Statele Unite trebuie sâ înceteze fă- 
rd intirziere şi necondiţionat bombarda
mentele şi toate actele de râzboi îm
potriva Vietnamului de nord. Daca 
partea americana nu se Hotărăşte In 
oceostă privinţa — a declarat Xuan 
Thuy - celelalte probleme intereslnd 
cele două părţi nu vor putea fl discu
tate şi convorbirile nu vor putea ajunge 
Io rezultate. Răspunderea, a adăugat 
el va reveni In Întregime părţii ameri
cane.

Făclnd o trecere In revistâ a discu
ţiilor de pinâ acum, ministrul Xuan 
Thuy a constatat câ reprezentantul a- 
meriean a ridicat obstacole incâ de ia 
începutul convorbirilor pentru a împie
dica atingerea scopului • acestora. El a 
vorbit despre «procedeele nesincere* 
ale părţii americana de a avanso „vogi 
promisiuni de pace", de a ridica o se
rie de problem© fată nici o legătură cu 
încetarea bombardamentelor, de a ce
re „reciprocitate" pentru încetarea 
bombardamentelor, de a falsifica con

ţinutul fundamental al acordurilor de la 
Geneva şi de a intensifica în acelaşi 
timp războiul de agresiune în ambele 
zone ale Vietnamului.

Comunicat comun 
sovieto-egiptean

MOSCOVA 10 (Agerpres). — In 
cursul convorbirilor pe care le-a avut 
preşedintele Nassev cu Leonid. Bre)- 
nev, Nikolai Podgornîl şl Alexel Kosî- 
ghln a avut loc un schimb de păreri 
Intr-un cerc larg de probleme sie 
dezvoltării tn continuare a colaboră
rii multilaterale dintre U.R.S.S. si 
R.A.U., situaţiei din Orientul Apro
piat şl cu privire la alte probleme in
ternaţionale de interes reciproc, se 
spune In comunica Iul dat publicităţii 
la Moscova după încheierea vizitei o- 
ficiale a preşedintelui R.A.U.

O atenţie deoşebltă s-a acordat tn 
cursul convorbirilor situaţiei din O 
rientul Apropiat, se spune In comu
nicat. Părţile au ajuns la un acord 
privitor la paşii care vor fi făcuţi în 
comun în scopul restabilirii păcii şi 
securităţii In această regiune. U.R.S.S. 
şl R.A.U. au reafirmat necesitatea re
glementării problemei Orientului A* 
proplet pe baza revoluţiei Consiliului 
de Securitate din 22 noiembrie, tn co
municat se exprimă sprijin faţă de e-

forturtle reprezentantului .special • al 
secretarului general al O.N.U. tn O- 
rientul Apropiat, Gunnar Jarrine.

Comunicatul relevă că relaţiile de 
prietenie dintre U.R.S.S. şl R.A.U. se 
bazează pe temelia sigură a încrede
rii reciproce, precum şl pe coinciden
ţa părerilor U.R.S.S. şl R.A.U. în pro
blemele Internationale cele mal im
portante. U.R.S.S. şl R.A.U. condamnă 
cu hotărlre agresiunea armată a 
S.U.A. în Vietnam şl cer ca S.U.A. să 
înceteze fără întîrziere şl necondiţio
nat bombardamentele şl alte acte a- 
gresive împotriva R.D. Vietnam.

BELGRAD 10 (Agerpres). — Preşe
dintele Republicii Arabe Unite, Gamal 
Abdel NasHUr, a sosit miercuri la Bri- 
onl, într-o vizită de prietenie în 
Iugoslavia. După cum anunţă agenţia 
Tanlug, la sosire el a fost întîmpinat 
de Iosip Broz Tito, preşedintele R.S.F. 
Iugoslavia, precum şi de alţi înalţi 
conducători de stat ai Iugoslaviei.

Vedere din Dieppe (Franţa).

Bonn :

încheierea 
reuniunii U.E.O .

BONN 10 (Agerpres). — La Bonn 
s-a încheiat reuniunea miniştrilor de 
externe al celor şapte tări membre 
ale Uniunii Europei Occidentale. în
tr-o conferinţă de presă ţinută marţi 
după-amiază, ministrul de externe 
vest-german, W illy  Brandt, a făcut 
cunoscut că tn cadrul reuniunii s*a 
dezbătut din nou problema aderării 
Angliei Ia Piaţa comună, faţă de care 
poziţia Franţei rămlne neschimbată. 
El a afirmat că guvernul francez ac
ceptă în principiu ideea participării 
Angliei la C.E.E.. dar nu consideră că 
a venit timpul să se înceapă tratative 
în vederea unei asemenea eventuali
tăţi.

Brandt a anunţat că următoarea re
uniune a miniştrilor de externe ai 
U.E.O. va avea loc la Roma în luna 
octombrie.

P I A Ţ A  C O M U N A : O R A  „ H "
Douăsprezece frontiera vamale au căzut le 

miezul nopţii de duminică spre luni, maretnd In
trarea In vigoare a deplinei uniuni vamale dift- 
Ire cele şese tărl membre ele Pieţei comune. Un 
eveniment care se vrea şl are voceţla de a fl 
Istoric, dar care a trecut oarecum neobservat.
L« punctele de frontieră dintre .cei sase" o at
mosferă de charmesă domnea în momentul în 
care solemnităţile ar fl fost mal potrivite. B Li Iul 
cltorva foto-reporterl a răzbătut întunericul, dar 
cu greu s-ar putea distinge în Imaginile pe căra 
le-au Imortalizat, vreo schlmbere deosebită în 
aspectul şl animaţia punctelor de frontieră. Ba
rierele vopsite în roşu şl alb nu au fost Tupte, ■ 
birourile vamale nu s-au închis, armata de va
meşi nu a fost demoblltzţtăi prea puţine strigăte 
da bucurie ale turiştilor cere s-ar fl dorit elibe
raţi de tracasaree obişnuită a paznicilor de fron
tieră sl prea puţine regrete ele contrebendiştllor 
cate s-ar fl putut simţi ameninţaţi de soma). Că
lătorii nu mal au, desigur, da plătit taxe va
male. Dar, rămfn taxele ftscele pentru ţigări, 
băuturi, parfumurl şl alte bunuri. Iar vameşii se 
transforma, simplu şl fără tapa), tn perceptori 
fiscpli. Sint la post şl poliţiştii care verifică ac» 
teles nu absentează nici Inspectorii da Igienă 
cerf, plnă la unificarea regulamentelor în acest 
donteniu, rămln piloni solizi sl adesea de temut 
al frontierelor.

Taxele vamale au fost conUnuu reduse între 
.ce| şase" de la crearea Comunităţii -Economice 
Europene, cu mal bine de zece enl în urmă. Ele 
nu se mai cUrau le începutul acestui en decît 
la 16 le sută din ceea ce reprezenteu în 1098. A* 
cum, un automobil fabricat în Pranta şl exportat 
în Germania occidentală nu mei este*taxat pan- 
tru trecerea frontierei. El este degrevat de taxele 
(iş caie percepute to Franţa, dar le suportă p e . 
cele In vigoare In tara importatoare. Fiecare sti
clă de coniac franţuzesc, de pildă, importată la

Belgie ve suporta o taxă fiscală de 1,20 dolari.
In orice caz, barierele vamale rămln tn vi

goare plnă la 29 iulie pentru produsele agricole, 
fndel ungatele şi repetatele reuniuni ale miniştri
lor agriculturii au fost tn măsură tn cele din ur
mă să elimine numeroase dificultăţi şi să ela
boreze un acord asupfa regulamentelor pieţei 
comune agricole. Dar întlrzterea de aproape o 
lună este simptomatică, cu atît mal mult cu cit 
chiar după 29 iulie circulaţia produselor agricole 
nu va fi complet liberă.

Luni, preşedintele Comisiei executive a C.E.E.,

C O M E N T A R I U
Rey, a ridicat o cupă de şampanie în cinstea u- 
nirtl unui număr de 180 milioane da consumatori 
într-o piaţă unică. Dar şampania trebuie să l se 
fl părut destul de amară. Oficialităţile Pieţei co
mune nu stnt tocmai dispuse pentru feativitătl 
vesele Preocupări severa le umbresc buna dis
poziţie. Franţa a anunţat, precum se ştie, o serie 
de măsuri protectlonlste4 menite să apere eco
nomia franceză de repercusiunile pe care intra
rea tn vigoare a Uniunii vamale le poate avea 
in aceste zile dificile cere urmează marel miş
cări greviste. Contlngentarea unor importuri şl 
subvenţionarea anumitor,exporturi sînt lntr-ad**- 
văr greu de.conciliat cu liberalizarea deplini a 
citeiilatlei mărfurilor pe cere căderea bariere
lor Vamale o presupunee. Bineînţeles, guvernul 
francez este ecoperlt de prevederile tratatului 
de la Roma, cere permite ţărilor membre să a

dopte asemenea măsuri clnd se iveşte un peri
col grav pentru balanţa lor comercială. Se în- 
tîmplă însă că unii dintre partenerii Franţei 
se îndoiesc că ar exista tn prezent o asemenea 
situaţie şl consultările în curs ca şi cele viitoa
re vor demonstra dacă ne aflăm din nou în faţa 
unei crize majore a Pletel comune.

RAmlne totuşi ca un fapt de netăgăduit că 
Franţa face In această desfiinţare a frontierelor 
vamale sacrificiul cel mal mare. Pentru n-şi pro
teja Industria, handicapată tn mare măsură da
torită dispersării forţei de muncă şi a capitaluri
lor, tn faţa concurenţilor din alte tărl, vest-ger- • 
mani îndeosebi, Parisul ridicase tu trecut barie
re vamale solide, lată de ce desfiinţarea taxelor 
vamale provoacă o scădere de 71,5 la sută a în
casărilor franceze provenite din taxele vamale, 
în timp ce pentru R.F.G. pierderea este doar de 
0,̂  le sută şi ceva mei mare pentru ceilalţi patru 
membri. Franţa găseşte unele recompense în 
pieţe comună agricolă, dar deocamdată aceasta 
nu a intrat în vigoare.

Noutatea cea mal importantă pentru moment 
este demarajul frontierei comune fată de cele
lalte ţări ale lumii, lnceplnd de luni, toate cele 
şase ţări membre ale Pieţei comune vor încesa 
aceleaşi taxa vamale pentru produsele provenite 
din exterior, indiferent dacă ele sint descărcate 
la^Anvers, Le Havre sau Ilamburg şl indiferent 
dacă sint venite din Elveţia, Anglia, America 
sau oricare altă ţară.

Cu limite şl rezerve, ore „H “ s-s consumat, 
inarcînd un eveniment important. Fireşte, el in
vită la o meditaţie adine# asupra Importanţei 
raporturilor economice între stete în lumee de 
astăzi şl provoecă, totodată, o .serioasă preocu
pare pentru sosrte acestor reporturi în condiţiile 
împărţirii Europei occidentala tn blocuri econo
mice închise şl antagoniste.

N. RATEŞ

le da Gaulle l-a numit pe Maurice 
Couve de Murville in “funcţia'de- prim- 
ministru. Noul premier şi-a Început 
consultările in vederea formâril guver
nului, o cârui componenţă va fi cunos
cuta vineri dupâ-amiazâ. Maurice Couve 
de Murville a îndeplinit timp de zece 
ani funcţia de ministru al afacerilor 
externe al Franţei, fiind numit recent 
ministru al economiei şi finanţelor In 
precedentul guvern.

Anterior, In cursul dimineţii, guvernul 
prezidat de Pompidou a ţinut ultima sa 
şedinţâ, în cursul căreia preşedintele 
de Oauile a exprimat mulţumiri miniş
trilor pentru aportul adus la condu
cerea statului. Consiliul de Miniştri a 
examinat şl aprobat cu acest prilej 
clteva proiecte de lege, oare se vor 
afla pe ordinea de zi a viitoarei se
siuni parlamentare.

Agenda politică francezâ prevede 
pentru joi întrunirea In prima sa şe
dinţâ a noii AţJunări Naţionale. Guver
nul pe care-l va forma Mouri ce Couve 
de Murville urmeazâ sâ se întrunească 
slmbâtâ.

Deschiderea 
lucrărilor 
seminarului 
femeilor din 
America Latina

SANTIAGO DE CHILE 10 (Ager
pres). —  La iniţiativa Uniunii femei
lor din Chile şl cu sprijinul Federaţiei 
Democrate Internationale e Femeilor, 
la Santiego de ChUe s-eu deschis lu
crările seminarului femeilor din Ame
rica Latină. Pertidpă delegaţii din 
Argentine, Brazilia, Bolivia, Uruguay, 
Paraguay, Ecuador, Peru, Columbia. 
Venezuele şi Chile.

Pe ordinea de zi a seminarului, care 
va dura pînă la sfîrşitul acestei săp 
tămîni, se află trei probleme princi
pale : situaţia economică a femeilor 
din ţările Americil Latine, situeţia so
cială a femeilor şl posibilităţile lor de 
educaţie, situaţia juridică a femeilor 
de pe acest continent. Participantei'* 
la seminar şi-au exprimat solidarita 
tea cu eroicele femei ele Vietnam1 
lui care luptă împotriva agres» • 
Imperialiste.

N i g e r i a :
Luptele continuă 
Un comunicat al autorită
ţilor biafreze

ABA 10 (Agerpres).. — Postul de 
radio Biafra a anunţat marţi că avioa
nele forţelor militare federale nige- 
riene eu atacat oraşul -Arochuku de 
pe frontul de est. Mai mulţi civili au 
fost ucişi. Predztnd că bombardamen
tul a fost de o intensitate deosebită,, 
radio Biafra relevă că* în perimetrul 
oraşului nu se află nici un obiectiv 
militar. Aviaţia federală, se arată tn 
continuare, a încercat să bombardeze 
şi oraşul Umuahie, dar a fost îndepăr
tată de focul artileriei antiaeriene 
biafreze.

ABA 10 (Agerpres). — Autorităţile 
au reafirmat fltftffl că *31 fi

gura măsură efectivă de salvare a re
fugiaţilor biafrezi o constituie •înce
tarea. imediată a .focului şi creare*

cpnditiilor ca aceştia să se poată în
toarce la casele lor*. Biafra este gata. 
să colaboreze cu orice organizaţie in-. 
ternaţională, inclusiv cu Organizaţia 
Unităţii Africane, tn vederea obţine
rii • Încetării focului, se arată întT-un 
comunicat biafrez. tn acelaşi docu
ment se spune că In cazul tn cere 
partea federală*ar pune obstacole a- 
provizionării. biefrezilor cu elimente 
şi medicamente, mii de refugiaţi ar 
putea muri din cauza foametei şi bo
lilor.

Referindu-se la ajutorul promis de 
Marea Britanie, în valoare de 250.000 
lire sterline, postul -de râdio Biafra a 
afirifiat bă âcesta hU'poale TI acceptat 
atît timp cît.guvernul britanic conti
nuă acordarea de ajutor militar tru
pelor M ere le  algeriene.

Pe scurt
LA NEW YORK A LUAT SF1RŞU *  

DOUA SESIUNE A COMITETULUI 
O.N.U. PENTRU STUDIEREA FOLOSI- 
Rll PAŞNICE A TERITORIILOR SUB
MARINE.

Participanţii la sesiune ou hotă rit 
sâ se întîlneascâ In a doua parte a 
lunii august la Rio de Jonelro pen
tru o pregăti un raport final destinat 
Adunării Generale a O.N.U. 
MIŞCAREA GREVISTA DIN CANADA, 

scrie agenţia Fronce Presse, ia o 
nouă amploare. In prezent se află In 
grevă aproximativ 16.000 de lucră
tori din diferite sectoare de activita
te, dintre care 12.000 numai In pro
vincia Ontario. Cel mai serios con
flict de muncă este considerat cel de 
la St. Lawrence. cale maritimă oare 
leagâ oceanul de lacuri. Peste 70 de 
vase de mare tonaj strâine şi 200 de 
cargouri canadiene se aflâ blocata in 
morile locuri. Greviştii cer majorarea 
salariilor In raport cu creşterea costu
lui vieţii, precum şl îmbunătăţirer 
condiţiilor de munca.

NOUL CONSUL AL REPUBLICII 
HAITI IN BAHAMAS. JOSEPH AN- 
TOINE DORGE, A FOST ASASINAT 
la numai patru zile dupâ ce şi-a pre
luat postul. Un reprezentant al poli
ţiei din Nassou a declarat câ un 
bărbat înarmat cu un revolver a des
cărcat mai multe gloanţe asupra con
sulului oare o fost gâsit mort ma« 
tirziu.

POLITIA DIN WASHINGTON A A- 
RESTAT 17 TINERI, care au participa- 
marţi la o demonstraţie in sprijinu 
marşului săracilor ce a avut loc in o- 
propiere de Capitoliu. Poliţia a de
clarat câ arestările ou fost operate j 
în virtutea ordonanţei Ministerului de1 
Interne american, care interzice adu- 1 
narile îh apropierea Capitoliuiui.

IN CHILE BINTUIE O SECETA CUM 
NU S-A ÎNREGISTRAT IN ACEASTA 
JARA IN ULTIMII 102 ANI. In Chile 
nu a plouat de zece luni. Cel mai 
mult au avut de suferit regiunile din 
nordul ţârii unde se află şi principa
lul centru agricol.

Guvernul a ' fost silit sâ ia măsuri 1 
excepţionale pentru a atenua gravele- 
consecinţe ale secetei pentru econo
mia naţională. Reprezentanţii oficial» I 
ai guvernului afirmă câ in zonele 
bl n tui te de secetâ situaţia este cri
tica.

POLITIA DIN BUENOS AIRES A A 
RESTAT PATRU POMPIERI acuzaţi de 
a fi pfovocat incendii pentru a putec 
fi primii la stingerea lor. asigurindu-Ş’ 
astfel promovarea In grad. Poliţie 
declari câ cei patru pompieri sini 
răspunzători pentru incendiile de
clanşate recent la Son Femandowsu 
burbie a capitalei argentiniene

■  H  ■

„Boeing"trece la atac
© ştire publicată de re

vista amerlcăr\ă .News
week* a provocat o oa
recare îngrijorare în rîn
dul marilor firme con
structoare de avioane din 
Occident. Puternica so
cietate americană „Boe
ing" are Intenţia să se 
asocieze cu Marea Brlta- 
nie în 'vederee construirii 
unul aerobuz. Au şi avut. 
loc convorbiri prelimina
re în acest scop între re
prezentanţii firmei şi 
John Stonehouse, minis
trul aviaţiei Marii Brita
nii. Prezentînd propune
rea firma „Boeing" -.ur
măreşte un dublu scop: 
recîştlgarea terenului 
pierdut în faţa puternici
lor ei concurenţi „Loc
kheed" şi „McDonelI 
Douglas", care au acapa
rat tn întregime piaţa a- 
mericană a aerobuzelor, ‘ 
şl contracararea influen- u 
ţel tot mai mari pe care 
o au. mai ales în ţările 
vest-europene, construc-., 
toril francezi de avioane 
de transport.

Mult timp s-a discutat1 
despre întrecerea din do
meniul construcţiilor de 
avioane civile cu o mare 
capacitate de transport 
existentă între «Boeing* 
şi compania franceză 
.Sud Aviation*. Primul *
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rund se pare că a fost 
cîştigat de constructorii 
francezi care au pus la 
punct prototipul avionu
lui gigant •Concorde". 
Este drept, recentele gre
ve din Frenţa, care nu 
au ocolit uzinele acestei 
companii, au determinat 
o anumită întîrziere a 
zborurilor de încercare 
ale avionului. „Concor
de". Planificate să aibă 
loc tn cursul lunii au
gust, ele nu vor putea 
avea loc, după toate pro
babilităţile, Înainte de 
luna noiembrie.

In duda acestei aml- 
nări, consecinţele nu vor 
fi catastrofale. „SST'-ul 
american, aparatul reali
zat după o concepţie si
milară de firma «Boe
ing", cunoaşte zile mult 
mai negre. După ce au 

. încheiat studiile prelimi
nare, experţii americani 
au constatat că avionul 
proiectat de el va clntări 
cu 20 de tone mai mult 
dectt prototipul francez, 
ceea ce nu-1 va permite 
să depăşească raza de 
acţiune a Iul „Concor
de". Conducătorii Iul 
„Boeing" au hotărlt să 
reflecteze timp de un 
an înainte de a da „lu
mina verde" pentru con
struirea avionului. O pe
rioadă de timp care va

permite rivelllor lor să 
deţină un avans de cinci 
ani 1

Altfel se petrec însă 
lucrurile cu proiectul ee- 
robuzului european *A- 
300", a cărui construcţie 
pare să fie condamnată 
de creşterea preţului pro
totipului planificat. La a- 
cest proiect colaborează 
guvernele Marii Britanii, 
R. F. a Germaniei şi 
Franţei. Ultimul perle- 
ner manifestă însă un en
tuziasm tot mal redus, 
din cauza necesităţilor 
de a face economii. Or, 
aerobuzul european va 
costa, în faza de pro
iectare şi construcţie a 
prototipului, suma de 
700 milioane dolari! tn 
plus, în domeniul aero
buzelor, americanii stnt 
cel care se află în avans 
de un an, cu prototipul 
la care lucrează firma 
.Lockheed". Aşa că fie
care întîrziere din partea . 
celor trei tări vest-euro
pene er putea fi fatală 
Iul .A-300". care nu ar 
mal putea beneficia de 
comenzi In număr sufi
cient pentru ca proiectul 
să devină rentabil.

A intervenit între timp 
un alt element, consl- 
derat drept primordial 
de guvernele Interesate t

adeziunee la proiect 1 
companiilor naţionale di 
transporturi aeriene. Toc 
mal aici se tntîmptoă în 
să cele mai mari dificul 
tăti. „British Europeat 
Airways", supărată pen 
tru faptul că guvernu 
nu a autorizat cumpăra 
rea unor avioene ameri 
cane de care ere nevoja 
a lăsat să se înţeleagă d  
va Întoarce spatele eero 
buzului european, poziţii 
împărtăşită şi de „Luft 
hansa", clientă fidelă 
firmei .Boeing". Numa 
„A ir France* şi „A ir In 
tor" s-au declarat favora 
bile, dar... înaintea anun 
ţârii scumpirii pretalu 
aerobuzului. ,

Aflate tn posesie dosa 
rului tehnic, quverneli 
francez, vest-german j  
britanic urmează, în prin 
ciplu, să la o h&tărln 
pînă la 15 iulie. Tocmi 
în acest moment a > intri 
In joc firma „Boeing" ci 
oferta făcută Marii Bri 
tanil. Un gest’ cere per 
mite să se presupună ti 
cele trei tărl vest-euro 
p»ne sînt încă departe d  
a se fl pus de acord 
•lioelng* a lansat atacul 
Rămîne de văzut care-vi 
fl riposta - concurenţii® 
săf.

I. RETEGAN

In uriaşa hală da 
asamblare a* avi
oanelor cu reacţie 
a uzinei societăţii 
Boeing Alriine 
Divlsion din Ren* 

ton (S.U.A.).

TIPARUL 1 IntrtpilndaiM  polIgtailcS Btctu.


